
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Camalaú

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2024.

DATA DE ENTRADA: 09/01/2024

INTERESSADOS:
UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO

02006/24

2024EXERCÍCIO:



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 443F.BE65.DF8B.942E.F116.FED6.5E11.11FF. 
1) Texto da Lei. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

2

2



�����������	
����	������������	�������������
��������

����������  �!"��#$%#�
�����!#&'()*+'+)+',

�--./012�13�42560�1.7.809�:25�
����������  �!"��#$%#�
�����!#&'()*+'+)+',�
;012-&�<'<+=',='*�,>&<>&??�@'?A''A

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 443F.BE65.DF8B.942E.F116.FED6.5E11.11FF. 
1) Texto da Lei. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

3

3



�����������	
����	������������	�������������
��������

����������  �!"��#$%#�
�����!#&'()*+'+)+',

�--./012�13�42560�1.7.809�:25���������
��  �!"��#$%#������!#&'()*+'+)+',�
;012-&�<'<+=',='*�,>&<(&'>�?'@A''A

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 443F.BE65.DF8B.942E.F116.FED6.5E11.11FF. 
1) Texto da Lei. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

4

4



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: F2ED.2D90.1FC8.3D06.BF01.688D.8252.5444. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

5

5



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: F2ED.2D90.1FC8.3D06.BF01.688D.8252.5444. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

6

6



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: F2ED.2D90.1FC8.3D06.BF01.688D.8252.5444. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

7

7



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

8

8



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

9

9



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

10

10



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

11

11



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

12

12



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

13

13



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

14

14



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

15

15



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

16

16



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

17

17



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

18

18



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

19

19



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

20

20



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

21

21



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

22

22



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

23

23



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

24

24



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

25

25



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

26

26



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

27

27



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

28

28



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

29

29



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

30

30



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

31

31



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

32

32



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

33

33



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

34

34



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

35

35



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

36

36



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

37

37



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

38

38



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

39

39



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

40

40



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

41

41



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

42

42



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

43

43



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

44

44



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

45

45



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

46

46



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

47

47



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

48

48



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

49

49



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

50

50



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

51

51



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

52

52



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

53

53



Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 3C7F.CE18.4096.07AF.4109.D86B.25D0.4CE5. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

54

54



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 54

01.0000 - LEGISLATIVO01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
01001.01.031.1001.1001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000001 40.000,00
01001.01.031.1001.1002 - EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000002 60.000,00
01001.01.031.1001.2001 - MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 800.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 15.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 15.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 147.500,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00500
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 35.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000003 1.169.500,00
01001.01.031.1001.2002 - CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 176.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000004 176.000,00
Total por Orgão    R$ 1.445.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

55

55



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.002-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02002.04.122.1015.1033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000077 80.000,00
02002.04.122.1015.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 35.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 30.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 8.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00749
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00710

Total da Ficha Orçamentária - 000005 873.000,00
Total por Orgão    R$ 953.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

56

56



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02003.04.122.1002.2004 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000006 35.000,00
02003.04.122.1009.2029 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000100 58.000,00
02003.04.122.1015.1034 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000078 135.000,00
02003.04.122.1015.1035 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000079 192.000,00
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

57

57



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 54

02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.000,00500
3.1.90.03.00.00 PENSOES 1.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00720
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 125.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.700.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 3.000,00500
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00720
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.375,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

58

58



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 54

02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000007 2.641.875,00
02003.04.122.1015.2043 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000080 25.000,00
02003.04.123.1015.2006 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 30.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000008 45.000,00
02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000009 153.000,00
Total por Orgão    R$ 3.284.875,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

59

59



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02004.04.123.1015.1036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000081 79.000,00
02004.04.123.1015.2007 - MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 140.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 8.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 90.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000011 530.500,00
02004.28.843.1003.0001 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00500
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

60

60



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000012 10.000,00
02004.28.843.1003.0002 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 380.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000013 390.000,00
02004.28.846.1015.0003 - PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00721
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 400.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000014 445.000,00
02004.28.846.1015.0004 - PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 300.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00721
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000015 460.000,00
Total por Orgão    R$ 1.914.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

61

61



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02005.04.123.1015.2008 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.500,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000016 244.500,00
Total por Orgão    R$ 244.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

62

62



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02007.12.306.1005.2018 - MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 175.000,00552
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00570
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00552
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00570

Total da Ficha Orçamentária - 000017 221.000,00
02007.12.361.1004.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00540
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00550
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00553
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00569
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00570
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00571
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00573
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00576
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000018 290.000,00
02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00550
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00569
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00570
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00571
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00550
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00569
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00570
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00571
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00550
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00569

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

63

63



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00570
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00571
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00540
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00550
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 200.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00576
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000019 523.000,00
02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.500.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00573
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 8.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00502
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 24.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 300.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00502
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00502
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 40.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

64

64



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00553
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00569
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00571
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00576
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00571
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00573
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00576
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00599
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00569
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00570
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00571
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00569
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00571
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000021 4.320.500,00
02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00569
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00569
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00569
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00569
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 1.000,00569
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.000,00569
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00569
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00569
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00569
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.200,00569
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00569
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00569
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00569
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00569

Total da Ficha Orçamentária - 000022 159.200,00
02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00550
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00550
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00550
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.000,00550
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00550

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

65

65



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00550
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00550
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.200,00550
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00550
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00550

Total da Ficha Orçamentária - 000085 450.200,00
02007.12.361.1004.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00552
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00552
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00552
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00552
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00552
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00552

Total da Ficha Orçamentária - 000086 32.000,00
02007.12.361.1004.2073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00540
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000.000,00540
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 900.000,00540
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00540
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00540

Total da Ficha Orçamentária - 000113 6.302.000,00
02007.12.361.1004.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00540
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 70.000,00540
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00540
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00540
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00540
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00540
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00540
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 170.000,00540
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00540
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00540
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00540
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00540
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00540
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00540
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00540

Total da Ficha Orçamentária - 000114 1.029.000,00
02007.12.361.1004.2075 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000115 111.000,00
02007.12.361.1004.2076 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 30%

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

66

66



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 54

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00541
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00541
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00541
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00541
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00541
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00541
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00541
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00541
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00541
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00541
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00541
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000116 187.000,00
02007.12.361.1004.2077 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000117 61.000,00
02007.12.361.1004.2078 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00542
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00542
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00542
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00542
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00542
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00542
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00542
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00542
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00542
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00542
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00542
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00542
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000118 205.200,00
02007.12.361.1004.2084 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - GAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000126 20.000,00
02007.12.361.1004.2085 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

67

67



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2085 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000127 80.000,00
02007.12.361.1004.2087 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000129 45.000,00
02007.12.361.1004.2088 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00543
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00543
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00543
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00543
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00543
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00543
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00543
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000130 91.000,00
02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00540
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00553
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00570
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00571
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00576
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.400,00540
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00553
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.500,00570
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00571
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00576
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00540
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00553
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00570
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00571
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00576
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00540

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

68

68



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00553
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00570
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00571
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00576
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00540
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00553
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00570
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00571
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00576
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00570
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00570

Total da Ficha Orçamentária - 000024 433.900,00
02007.12.364.1004.2094 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITARIA

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 25.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000136 25.000,00
02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00569
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00570
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00571
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00569
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00570
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00571
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00569
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00570
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00571
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00540
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

69

69



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000025 208.000,00
02007.12.365.1004.2024 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00573
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00573

Total da Ficha Orçamentária - 000026 271.100,00
02007.12.365.1004.2025 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 15.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00573

Total da Ficha Orçamentária - 000027 228.000,00
02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00551
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00551
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00551
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00551
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00551
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.000,00551
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00551

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

70

70



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000105 41.000,00
02007.12.365.1004.2079 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000119 46.000,00
02007.12.365.1004.2080 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00541
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00541
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00541
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00541
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00541
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00541
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00541
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00541
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00541
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00541
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000120 53.000,00
02007.12.365.1004.2081 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.400.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 280.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000121 1.696.000,00
02007.12.365.1004.2082 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00542
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00542
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00542
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00542
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00542
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00542
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00542
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00542
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00542
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 160.000,00542
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000122 297.000,00
02007.12.365.1004.2095 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

71

71



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.365.1004.2095 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000138 33.000,00
02007.12.365.1004.2096 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00543
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00543
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00543
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00543
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 3.000,00543
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00543
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00543
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00543
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00543
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000139 78.000,00
02007.27.813.1004.1049 - CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 480.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000125 708.000,00
Total por Orgão    R$ 18.245.100,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

72

72



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02008.13.392.1013.1010 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000028 150.000,00
02008.13.392.1013.2072 - MANUTENCAO DAS ACOES DA LEI ALDIR BLANC

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00719
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 15.000,00719

Total da Ficha Orçamentária - 000124 25.000,00
02008.13.695.1013.1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000082 80.000,00
02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

73

73



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00500
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 1.000,00749
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.035.500,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00749
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000029 1.381.500,00
02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 115.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00715
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00500
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00715
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00716
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.075,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00716
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

74

74



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00715
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00716
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00715
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00716
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00715
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00716
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000087 393.075,00
02008.13.813.1013.1045 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000104 78.000,00
02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

75

75



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000030 171.000,00
02008.27.812.1013.1012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000031 100.000,00
02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00749
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 15.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 85.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00749
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

76

76



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000032 281.000,00
Total por Orgão    R$ 2.659.575,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

77

77



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02009.20.542.1012.2051 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000096 5.000,00
02009.20.605.1012.1013 - AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000033 67.500,00
02009.20.605.1012.1040 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000088 253.000,00
02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

78

78



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 54

02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000034 139.400,00
02009.20.607.1012.1015 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000035 141.600,00
02009.20.607.1012.1016 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 25.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000036 216.300,00
02009.20.607.1012.1041 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

79

79



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 26ESTADO DA PARAÍBA / 54

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000089 171.000,00
02009.20.608.1012.1017 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000037 338.000,00
02009.20.608.1012.1038 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000083 144.000,00
02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 300.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 40.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

80

80



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 27ESTADO DA PARAÍBA / 54

02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 250.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 15.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00700
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701

Total da Ficha Orçamentária - 000038 2.666.500,00
02009.20.608.1012.2052 - FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.100,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.100,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.200,00
02009.20.608.1012.2053 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000098 20.000,00
02009.20.608.1012.2057 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 5.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000106 7.000,00
02009.20.608.1012.2058 - SEGURO SAFRA

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

81

81



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 28ESTADO DA PARAÍBA / 54

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 55.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000107 55.000,00
02009.20.608.1012.2092 - ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000134 36.000,00
02009.23.692.1012.1018 - IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO

3.3.40.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000039 81.000,00
Total por Orgão    R$ 4.357.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

82

82



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 29ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02010.15.451.1009.1019 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.000,00749
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 200.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000041 314.400,00
02010.15.451.1009.1020 - DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00500
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00700
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00701
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 2.000,00706
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00710
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00721
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 8.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000042 52.000,00
02010.15.451.1009.1021 - IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 250.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 8.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000043 462.700,00
02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

83

83



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 30ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000091 114.400,00
02010.15.451.1009.1052 - CONST. REF. AMPL. DE CALÇADAS E CALÇADAO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000137 126.500,00
02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 650.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

84

84



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 31ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 750.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.930,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 80.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00701
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00706
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00710
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00706
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00710
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000090 2.354.430,00
02010.15.451.1009.2086 - MANUTENÇAO DO CIDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00750
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00750
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00750
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000128 50.000,00
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

85

85



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 32ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.2091 - MANUTENÇAO  DE CEMITERIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000133 50.000,00
02010.15.452.1009.1022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000044 63.000,00
02010.15.452.1009.1023 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE JARDINS E PRAÇAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000045 200.000,00
02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

86

86



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 33ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000046 233.000,00
02010.16.482.1011.1024 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000047 77.400,00
02010.17.512.1009.1025 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000048 276.000,00
02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

87

87



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 34ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000049 122.000,00
02010.17.512.1010.1044 - CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000101 115.000,00
02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

88

88



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 35ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000050 153.000,00
02010.26.452.1016.2048 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00750
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00750
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00750
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00750
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000092 144.000,00
02010.26.782.1009.1029 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000051 67.400,00
02010.26.782.1009.1030 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

89

89



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 36ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000052 83.000,00
02010.26.782.1009.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000053 72.000,00
Total por Orgão    R$ 5.130.230,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

90

90



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 37ESTADO DA PARAÍBA / 54

06.0000 - EXECUTIVO06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
06006.10.122.1008.2009 - AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000054 7.000,00
06006.10.301.1008.1043 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000095 140.000,00
06006.10.301.1008.1046 - CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

91

91



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 38ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.1046 - CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000111 179.000,00
06006.10.301.1008.1047 - MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000110 131.200,00
06006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00600
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000055 702.000,00
06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

92

92



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 39ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000056 304.000,00
06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00621
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00621
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00621
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00621
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00632
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00631
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00632
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00631
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00632
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00631
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00632
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00621
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00600
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 3.000,00621
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00632
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00600
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00600
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

93

93



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 40ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000057 264.700,00
06006.10.301.1008.2013 - DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00631
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00632
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00621
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00631

Total da Ficha Orçamentária - 000058 171.000,00
06006.10.301.1008.2014 - DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000059 531.000,00
06006.10.301.1008.2015 - DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 550.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 180.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

94

94



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 41ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000060 1.007.000,00
06006.10.301.1008.2040 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 300.000,00500
3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 100.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000061 400.000,00
06006.10.301.1008.2041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000062 126.000,00
06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000102 44.000,00
06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 180.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00600

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

95

95



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 42ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000103 312.000,00
06006.10.301.1008.2061 - MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00602
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00707
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00602
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00602
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00707
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00602
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00707
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00707
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00707
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00707
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00602
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00707
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00602
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00603
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00707

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

96

96



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 43ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000112 248.000,00
06006.10.302.1008.1004 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00621
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000063 120.100,00
06006.10.302.1008.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000064 310.000,00
06006.10.302.1008.1006 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000065 158.000,00
06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 800.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00605

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

97

97



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 44ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 700.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00605
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 340.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00605
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 50.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00502
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00621
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00659
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 30.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00621
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 180.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00502
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00659
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00502
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00659
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00621
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00659
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00621
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00631
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00659
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 80.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00659
4.4.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00621
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00659

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

98

98



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 45ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00621
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00659
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00621
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00659
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00659
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00601
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00621
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00631
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00632
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00631
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00600
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000066 3.646.100,00
06006.10.302.1008.2017 - DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601

Total da Ficha Orçamentária - 000067 101.080,00
06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

99

99



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 46ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000108 81.000,00
06006.10.302.1008.2083 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000123 76.500,00
Total por Orgão    R$ 9.059.680,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

100

100



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 47ESTADO DA PARAÍBA / 54

11.0000 - EXECUTIVO11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
11011.08.243.1006.2034 - DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 13.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00661
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00665
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00661
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00665
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00661
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00665
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 1.200,00660
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00661
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000068 180.200,00
11011.08.243.1006.2035 - DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.200,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00660
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

101

101



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 48ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000069 64.200,00
11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00661
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00665
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00701
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00661
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00665
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00701
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00661
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00665
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00701
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00661
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00665
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00701
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.400,00661
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00665
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00701
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00661
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00665
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00701
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00661
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00665
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00701
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00661
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00665
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00665
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00661
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00665
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00665

Total da Ficha Orçamentária - 000070 202.900,00
11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

102

102



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 49ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705

Total da Ficha Orçamentária - 000071 311.000,00
11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 110.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00660
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000093 212.000,00
11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 95.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000109 171.000,00
11011.08.243.1007.2093 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

103

103



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 50ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.243.1007.2093 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000135 45.000,00
11011.08.244.1006.1031 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00665
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00665
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000072 107.700,00
11011.08.244.1006.1039 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000084 52.000,00
11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 110.000,00500
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 20.000,00660
3.1.90.03.00.00 PENSOES 35.000,00500
3.1.90.03.00.00 PENSOES 20.000,00660
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00660
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00707
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00660
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00500
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

104

104



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 51ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00669
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00669
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00707
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00707
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00669
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00669
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00707
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00660
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00669
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00707
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 200.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 10.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00669
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00707
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00660
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00669
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00707
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00660
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00669
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

105

105



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 52ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00660
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00669
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.040,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00669
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00661
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00665
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00669

Total da Ficha Orçamentária - 000073 1.173.040,00
11011.08.244.1006.2038 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00669
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000074 177.000,00
11011.08.244.1007.1032 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00665
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00669
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00665
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00669
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00665
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00669
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00669
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

106

106



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 53ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000075 137.500,00
11011.08.244.1007.2039 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000076 32.000,00
11011.08.244.1017.2097 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00660
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00660

Total da Ficha Orçamentária - 000140 132.000,00
Total por Orgão    R$ 2.997.540,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

107

107



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 54ESTADO DA PARAÍBA / 54

99.0000 - EXECUTIVO99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
99099.99.999.9999.9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000099 508.000,00
Total por Orgão    R$ 508.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 76D4.9993.92F1.00F1.C87F.BB7C.02FF.7386. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

108

108



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 44.590.260,00 DESPESAS CORRENTES 39.581.860,00
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS 1.092.800,00     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 21.889.020,00
    CONTRIBUIÇÕES     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 660.700,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.692.840,00
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 6.000,00     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.774.559,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 56.201,00     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -4.500.400,00     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 40.089.860,00
 40.089.860,00

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 39.581.860,00
 508.000,00

 40.089.860,00
RECEITAS DE CAPITAL 10.710.140,00 DESPESAS DE CAPITAL 10.710.140,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 300.000,00     INVESTIMENTOS 10.273.140,00
    ALIENAÇÕES DE BENS 300.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 437.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 10.110.140,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 10.710.140,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 10.710.140,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 9F9C.4E96.1E1F.32EC.9560.76DB.BE06.52A6. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

109

109



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  50.800.000,00  50.800.000,00TOTAL

RECEITAS CORRENTES  44.590.260,00 DESPESAS CORRENTES  39.581.860,00
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  10.710.140,00
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 4.500.400,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  508.000,00RECEITAS DE CAPITAL  10.710.140,00

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 50.800.000,00

0,00
 50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 9F9C.4E96.1E1F.32EC.9560.76DB.BE06.52A6. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

110

110



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 44.590.260,00 DESPESAS CORRENTES 39.581.860,00
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS 1.092.800,00     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 21.889.020,00
    CONTRIBUIÇÕES     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 660.700,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.692.840,00
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 6.000,00     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42.774.559,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 56.201,00     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -4.500.400,00     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 40.089.860,00
 40.089.860,00

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 39.581.860,00
 508.000,00

 40.089.860,00
RECEITAS DE CAPITAL 10.710.140,00 DESPESAS DE CAPITAL 10.710.140,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 300.000,00     INVESTIMENTOS 10.273.140,00
    ALIENAÇÕES DE BENS 300.000,00     INVERÇÕES FINANCEIRAS
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 437.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 10.110.140,00     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 10.710.140,00 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 10.710.140,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

111

111



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  50.800.000,00  50.800.000,00TOTAL

RECEITAS CORRENTES  44.590.260,00 DESPESAS CORRENTES  39.581.860,00
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  10.710.140,00
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 4.500.400,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  508.000,00RECEITAS DE CAPITAL  10.710.140,00

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 50.800.000,00

0,00
 50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

112

112



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescriçãoFunção V A L O R E S    R$
Ordinário Vinculado

 1.445.500,00  0,00  0,00  1.445.500,0001 LEGISLATIVA
 1.445.500,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 1.445.500,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
 4.938.875,00  0,00  0,00  4.938.875,0004 ADMINISTRAÇÃO
 4.039.875,00  0,00  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 35.000,00  0,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
 58.000,00  0,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 3.946.875,00  0,00  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO
 899.000,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 899.000,00  0,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 0,00  2.997.540,00  0,00  2.997.540,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 0,00  1.186.300,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.
 0,00  970.300,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 0,00  216.000,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO
 0,00  1.811.240,00  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 0,00  1.509.740,00  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 0,00  169.500,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO
 0,00  132.000,00  0,0008.244.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA
 0,00  9.059.680,00  0,00  9.059.680,0010 SAÚDE
 0,00  7.000,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL
 0,00  7.000,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 0,00  4.559.900,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA
 0,00  4.559.900,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 0,00  4.492.780,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  4.492.780,00  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 0,00  17.537.100,00  0,00  17.537.100,0012 EDUCAÇÃO
 0,00  221.000,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  221.000,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA
 0,00  14.340.000,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 0,00  13.906.100,00  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO
 0,00  433.900,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA
 0,00  25.000,00  0,0012.364    ENSINO SUPERIOR
 0,00  25.000,00  0,0012.364.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO
 0,00  2.951.100,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 0,00  2.951.100,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 2.107.575,00  0,00  0,00  2.107.575,0013 CULTURA
 175.000,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 175.000,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 1.854.575,00  0,00  0,0013.695    TURISMO
 1.854.575,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 78.000,00  0,00  0,0013.813    LAZER
 78.000,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 4.020.430,00  0,00  0,00  4.020.430,0015 URBANISMO
 3.524.430,00  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 3.524.430,00  0,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 496.000,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 496.000,00  0,00  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,0016 HABITAÇÃO
 77.400,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA
 77.400,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 513.000,00  0,00  0,00  513.000,0017 SANEAMENTO
 513.000,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

113

113



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescriçãoFunção V A L O R E S    R$
Ordinário Vinculado

 276.000,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 237.000,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 4.429.500,00  0,00  0,00  4.429.500,0020 AGRICULTURA
 5.000,00  0,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL
 5.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 473.500,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 473.500,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 668.300,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO
 668.300,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 3.282.700,00  0,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA
 3.282.700,00  0,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 252.000,00  0,00  0,00  252.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 81.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO
 81.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 171.000,00  0,00  0,0023.695    TURISMO
 171.000,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 366.400,00  0,00  0,00  366.400,0026 TRANSPORTE
 144.000,00  0,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS
 144.000,00  0,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 222.400,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO
 222.400,00  0,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 381.000,00  708.000,00  0,00  1.089.000,0027 DESPORTO E LAZER
 381.000,00  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 381.000,00  0,00  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 0,00  708.000,00  0,0027.813    LAZER
 0,00  708.000,00  0,0027.813.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 1.305.000,00  0,00  0,00  1.305.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 400.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 400.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL
 905.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 905.000,00  0,00  0,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO
 508.000,00  0,00  0,00  508.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 508.000,00  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 508.000,00  0,00  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 20.497.680,00  30.302.320,00  0,00Total R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

114

114



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 100.000,00  1.345.500,00  0,00  1.445.500,0001 LEGISLATIVA
 100.000,00  1.345.500,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 100.000,00  1.345.500,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
 486.000,00  4.452.875,00  0,00  4.938.875,0004 ADMINISTRAÇÃO
 407.000,00  3.632.875,00  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 0,00  35.000,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
 0,00  58.000,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 407.000,00  3.539.875,00  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO
 79.000,00  820.000,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 79.000,00  820.000,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 297.200,00  2.700.340,00  0,00  2.997.540,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 0,00  1.186.300,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.
 0,00  970.300,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 0,00  216.000,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 297.200,00  1.514.040,00  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 159.700,00  1.350.040,00  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 137.500,00  32.000,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 0,00  132.000,00  0,0008.244.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA
 1.038.300,00  8.021.380,00  0,00  9.059.680,0010 SAÚDE

 0,00  7.000,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL
 0,00  7.000,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 450.200,00  4.109.700,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA
 450.200,00  4.109.700,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 588.100,00  3.904.680,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 588.100,00  3.904.680,00  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 1.021.000,00  16.516.100,00  0,00  17.537.100,0012 EDUCAÇÃO
 0,00  221.000,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  221.000,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 813.000,00  13.527.000,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 813.000,00  13.093.100,00  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 0,00  433.900,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA
 0,00  25.000,00  0,0012.364    ENSINO SUPERIOR
 0,00  25.000,00  0,0012.364.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 208.000,00  2.743.100,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 208.000,00  2.743.100,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO
 308.000,00  1.799.575,00  0,00  2.107.575,0013 CULTURA
 150.000,00  25.000,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 150.000,00  25.000,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 80.000,00  1.774.575,00  0,0013.695    TURISMO
 80.000,00  1.774.575,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 78.000,00  0,00  0,0013.813    LAZER
 78.000,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 1.333.000,00  2.687.430,00  0,00  4.020.430,0015 URBANISMO
 1.070.000,00  2.454.430,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.070.000,00  2.454.430,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 263.000,00  233.000,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 263.000,00  233.000,00  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,0016 HABITAÇÃO
 77.400,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA
 77.400,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 513.000,00  0,00  0,00  513.000,0017 SANEAMENTO
 513.000,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

115

115



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 276.000,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 237.000,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 1.623.800,00  2.805.700,00  0,00  4.429.500,0020 AGRICULTURA
 0,00  5.000,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL
 0,00  5.000,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 473.500,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 473.500,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 668.300,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO
 668.300,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 482.000,00  2.800.700,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA
 482.000,00  2.800.700,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 252.000,00  0,00  0,00  252.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO

 81.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO
 81.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 171.000,00  0,00  0,0023.695    TURISMO
 171.000,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 150.400,00  216.000,00  0,00  366.400,0026 TRANSPORTE

 0,00  144.000,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS
 0,00  144.000,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 150.400,00  72.000,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO
 150.400,00  72.000,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 808.000,00  281.000,00  0,00  1.089.000,0027 DESPORTO E LAZER
 100.000,00  281.000,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 100.000,00  281.000,00  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 708.000,00  0,00  0,0027.813    LAZER
 708.000,00  0,00  0,0027.813.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 0,00  0,00  1.305.000,00  1.305.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  0,00  400.000,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  0,00  400.000,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL
 0,00  0,00  905.000,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  0,00  905.000,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  508.000,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 0,00  508.000,00  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00  50.800.000,00Total R$

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

116

116



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 1.445.500,00  0,00  0,00  1.445.500,0001 LEGISLATIVA
 1.445.500,00  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 1.445.500,00  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
 4.938.875,00  0,00  0,00  4.938.875,0004 ADMINISTRAÇÃO
 4.039.875,00  0,00  0,0004.122    ADMINISTRACAO GERAL

 35.000,00  0,00  0,0004.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
 58.000,00  0,00  0,0004.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 3.946.875,00  0,00  0,0004.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO
 899.000,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 899.000,00  0,00  0,0004.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 0,00  2.997.540,00  0,00  2.997.540,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 0,00  1.186.300,00  0,0008.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.
 0,00  970.300,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 0,00  216.000,00  0,0008.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO
 0,00  1.811.240,00  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 0,00  1.509.740,00  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 0,00  169.500,00  0,0008.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO
 0,00  132.000,00  0,0008.244.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA

 9.059.680,00  0,00  0,00  9.059.680,0010 SAÚDE
 7.000,00  0,00  0,0010.122    ADMINISTRACAO GERAL
 7.000,00  0,00  0,0010.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 4.559.900,00  0,00  0,0010.301    ATENCAO BASICA
 4.559.900,00  0,00  0,0010.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 4.492.780,00  0,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 4.492.780,00  0,00  0,0010.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 17.537.100,00  0,00  0,00  17.537.100,0012 EDUCAÇÃO
 221.000,00  0,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 221.000,00  0,00  0,0012.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 14.340.000,00  0,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 13.906.100,00  0,00  0,0012.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 433.900,00  0,00  0,0012.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA
 25.000,00  0,00  0,0012.364    ENSINO SUPERIOR
 25.000,00  0,00  0,0012.364.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 2.951.100,00  0,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 2.951.100,00  0,00  0,0012.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO
 2.107.575,00  0,00  0,00  2.107.575,0013 CULTURA

 175.000,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 175.000,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 1.854.575,00  0,00  0,0013.695    TURISMO
 1.854.575,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 78.000,00  0,00  0,0013.813    LAZER
 78.000,00  0,00  0,0013.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS

 4.020.430,00  0,00  0,00  4.020.430,0015 URBANISMO
 3.524.430,00  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 3.524.430,00  0,00  0,0015.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 496.000,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 496.000,00  0,00  0,0015.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,0016 HABITAÇÃO
 77.400,00  0,00  0,0016.482    HABITACAO URBANA
 77.400,00  0,00  0,0016.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR

 513.000,00  0,00  0,00  513.000,0017 SANEAMENTO
 513.000,00  0,00  0,0017.512    SANEAMENTO BASICO URBANO

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

117

117



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 276.000,00  0,00  0,0017.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 237.000,00  0,00  0,0017.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA
 153.000,00  0,00  0,0019.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA

 4.429.500,00  0,00  0,00  4.429.500,0020 AGRICULTURA
 5.000,00  0,00  0,0020.542    COTROLE AMBIENTAL
 5.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 473.500,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 473.500,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 668.300,00  0,00  0,0020.607    IRRIGACAO
 668.300,00  0,00  0,0020.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 3.282.700,00  0,00  0,0020.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA
 3.282.700,00  0,00  0,0020.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 252.000,00  0,00  0,00  252.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 81.000,00  0,00  0,0023.692    COMERCIALIZACAO
 81.000,00  0,00  0,0023.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

 171.000,00  0,00  0,0023.695    TURISMO
 171.000,00  0,00  0,0023.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 366.400,00  0,00  0,00  366.400,0026 TRANSPORTE
 144.000,00  0,00  0,0026.452    SERVICOS URBANOS
 144.000,00  0,00  0,0026.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 222.400,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO
 222.400,00  0,00  0,0026.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 1.089.000,00  0,00  0,00  1.089.000,0027 DESPORTO E LAZER
 381.000,00  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 381.000,00  0,00  0,0027.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 708.000,00  0,00  0,0027.813    LAZER
 708.000,00  0,00  0,0027.813.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO

 0,00  0,00  1.305.000,00  1.305.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  0,00  400.000,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  0,00  400.000,0028.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL
 0,00  0,00  905.000,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  0,00  905.000,0028.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO

 508.000,00  0,00  0,00  508.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 508.000,00  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 508.000,00  0,00  0,0099.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 46.497.460,00  2.997.540,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

118

118



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

01.0000-LEGISLATIVO01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

01 LEGISLATIVA  1.345.500,00  1.445.500,00 100.000,00  0,00
01.031    ACAO LEGISLATIVA  1.345.500,00 100.000,00  0,00
01.031.1001       GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO  1.345.500,00 100.000,00  0,00
01.031.1001.1001          AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA  0,00 40.000,00  0,00
01.031.1001.1002          EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA  0,00 60.000,00  0,00
01.031.1001.2001          MANUTENÇÃO LEGISLATIVA  1.169.500,00 0,00  0,00
01.031.1001.2002          CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)  176.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.445.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

119

119



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.002-GABINETE DO PREFEITO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  873.000,00  953.000,00 80.000,00  0,00
04.122    ADMINISTRACAO GERAL  873.000,00 80.000,00  0,00
04.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  873.000,00 80.000,00  0,00
04.122.1015.1033          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO  0,00 80.000,00  0,00
04.122.1015.2003          MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  873.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 953.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

120

120



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  2.804.875,00  3.131.875,00 327.000,00  0,00
04.122    ADMINISTRACAO GERAL  2.759.875,00 327.000,00  0,00
04.122.1002       GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE  35.000,00 0,00  0,00
04.122.1002.2004          REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO  35.000,00 0,00  0,00
04.122.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  58.000,00 0,00  0,00
04.122.1009.2029          MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN  58.000,00 0,00  0,00
04.122.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  2.666.875,00 327.000,00  0,00
04.122.1015.1034          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  0,00 135.000,00  0,00
04.122.1015.1035          CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  0,00 192.000,00  0,00
04.122.1015.2005          MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO  2.641.875,00 0,00  0,00
04.122.1015.2043          AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS  25.000,00 0,00  0,00
04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  45.000,00 0,00  0,00
04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  45.000,00 0,00  0,00
04.123.1015.2006          PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS  45.000,00 0,00  0,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA  0,00  153.000,00 153.000,00  0,00
19.572    DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA  0,00 153.000,00  0,00
19.572.1014       AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA  0,00 153.000,00  0,00
19.572.1014.1003          IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL  0,00 153.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 3.284.875,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

121

121



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  530.500,00  609.500,00 79.000,00  0,00
04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  530.500,00 79.000,00  0,00
04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  530.500,00 79.000,00  0,00
04.123.1015.1036          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO  0,00 79.000,00  0,00
04.123.1015.2007          MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS  530.500,00 0,00  0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  1.305.000,00 0,00  1.305.000,00
28.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA  0,00 0,00  400.000,00
28.843.1003       MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL  0,00 0,00  400.000,00
28.843.1003.0001          OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00 0,00  10.000,00
28.843.1003.0002          PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS  0,00 0,00  390.000,00
28.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  0,00 0,00  905.000,00
28.846.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  0,00 0,00  905.000,00
28.846.1015.0003          PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP  0,00 0,00  445.000,00
28.846.1015.0004          PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS  0,00 0,00  460.000,00

Total do Órgão R$ 1.914.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

122

122



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  244.500,00  244.500,00 0,00  0,00
04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  244.500,00 0,00  0,00
04.123.1015       APOIO ADMINISTRATIVO  244.500,00 0,00  0,00
04.123.1015.2008          MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO  244.500,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 244.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

123

123



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

12 EDUCAÇÃO  16.516.100,00  17.537.100,00 1.021.000,00  0,00
12.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO  221.000,00 0,00  0,00
12.306.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA  221.000,00 0,00  0,00
12.306.1005.2018          MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS)  221.000,00 0,00  0,00
12.361    ENSINO FUNDAMENTAL  13.527.000,00 813.000,00  0,00
12.361.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  13.093.100,00 813.000,00  0,00
12.361.1004.1007          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO  0,00 290.000,00  0,00
12.361.1004.1008          AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA  0,00 523.000,00  0,00
12.361.1004.2020          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  4.320.500,00 0,00  0,00
12.361.1004.2021          DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE  159.200,00 0,00  0,00
12.361.1004.2044          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE  450.200,00 0,00  0,00
12.361.1004.2045          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE  32.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2073          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%  6.302.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2074          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%  1.029.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2075          MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 70%  111.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2076          MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 30%  187.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2077          MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 70%  61.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2078          MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30%  205.200,00 0,00  0,00
12.361.1004.2084          MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - GAS  20.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2085          MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO  80.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2087          MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAR  45.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2088          MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAR  91.000,00 0,00  0,00
12.361.1005       MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA  433.900,00 0,00  0,00
12.361.1005.2023          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR  433.900,00 0,00  0,00
12.364    ENSINO SUPERIOR  25.000,00 0,00  0,00
12.364.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  25.000,00 0,00  0,00
12.364.1004.2094          MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITARIA  25.000,00 0,00  0,00
12.365    EDUCACAO INFANTIL  2.743.100,00 208.000,00  0,00
12.365.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  2.743.100,00 208.000,00  0,00
12.365.1004.1009          CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES  0,00 208.000,00  0,00
12.365.1004.2024          MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  271.100,00 0,00  0,00
12.365.1004.2025          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES  228.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2056          PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE  41.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2079          MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 70%  46.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2080          MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 30%  53.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2081          MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 70%  1.696.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2082          MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 30%  297.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2095          MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR  33.000,00 0,00  0,00
12.365.1004.2096          MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% VAAR  78.000,00 0,00  0,00
27 DESPORTO E LAZER  0,00  708.000,00 708.000,00  0,00
27.813    LAZER  0,00 708.000,00  0,00
27.813.1004       ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO  0,00 708.000,00  0,00
27.813.1004.1049          CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA COM VESTIARIO  0,00 708.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 18.245.100,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

124

124



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

13 CULTURA  1.799.575,00  2.107.575,00 308.000,00  0,00
13.392    DIFUSAO CULTURAL  25.000,00 150.000,00  0,00
13.392.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  25.000,00 150.000,00  0,00
13.392.1013.1010          CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT  0,00 150.000,00  0,00
13.392.1013.2072          MANUTENCAO DAS ACOES DA LEI ALDIR BLANC  25.000,00 0,00  0,00
13.695    TURISMO  1.774.575,00 80.000,00  0,00
13.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  1.774.575,00 80.000,00  0,00
13.695.1013.1037          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 80.000,00  0,00
13.695.1013.2026          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA  1.381.500,00 0,00  0,00
13.695.1013.2046          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA  393.075,00 0,00  0,00
13.813    LAZER  0,00 78.000,00  0,00
13.813.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  0,00 78.000,00  0,00
13.813.1013.1045          AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS  0,00 78.000,00  0,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇO  0,00  171.000,00 171.000,00  0,00
23.695    TURISMO  0,00 171.000,00  0,00
23.695.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  0,00 171.000,00  0,00
23.695.1013.1011          IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR  0,00 171.000,00  0,00
27 DESPORTO E LAZER  281.000,00  381.000,00 100.000,00  0,00
27.812    DESPORTO COMUNITARIO  281.000,00 100.000,00  0,00
27.812.1013       DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS  281.000,00 100.000,00  0,00
27.812.1013.1012          CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR  0,00 100.000,00  0,00
27.812.1013.2027          DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP  281.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 2.659.575,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

125

125



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

20 AGRICULTURA  2.805.700,00  4.276.500,00 1.470.800,00  0,00
20.542    COTROLE AMBIENTAL  5.000,00 0,00  0,00
20.542.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  5.000,00 0,00  0,00
20.542.1012.2051          CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  5.000,00 0,00  0,00
20.605    ABASTECIMENTO  0,00 320.500,00  0,00
20.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 320.500,00  0,00
20.605.1012.1013          AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO  0,00 67.500,00  0,00
20.605.1012.1040          CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS  0,00 253.000,00  0,00
20.607    IRRIGACAO  0,00 668.300,00  0,00
20.607.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 668.300,00  0,00
20.607.1012.1014          IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA  0,00 139.400,00  0,00
20.607.1012.1015          CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS  0,00 141.600,00  0,00
20.607.1012.1016          CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS  0,00 216.300,00  0,00
20.607.1012.1041          CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES  0,00 171.000,00  0,00
20.608    PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA  2.800.700,00 482.000,00  0,00
20.608.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  2.800.700,00 482.000,00  0,00
20.608.1012.1017          AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  0,00 338.000,00  0,00
20.608.1012.1038          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 144.000,00  0,00
20.608.1012.2028          DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE  2.666.500,00 0,00  0,00
20.608.1012.2052          FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU  16.200,00 0,00  0,00
20.608.1012.2053          DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS  20.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2057          AMORTIZACAO DE DIVIDAS  7.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2058          SEGURO SAFRA  55.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2092          ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA  36.000,00 0,00  0,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇO  0,00  81.000,00 81.000,00  0,00
23.692    COMERCIALIZACAO  0,00 81.000,00  0,00
23.692.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 81.000,00  0,00
23.692.1012.1018          IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO  0,00 81.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 4.357.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

126

126



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

15 URBANISMO  2.687.430,00  4.020.430,00 1.333.000,00  0,00
15.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA  2.454.430,00 1.070.000,00  0,00
15.451.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  2.454.430,00 1.070.000,00  0,00
15.451.1009.1019          AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI  0,00 314.400,00  0,00
15.451.1009.1020          DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0,00 52.000,00  0,00
15.451.1009.1021          IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES  0,00 462.700,00  0,00
15.451.1009.1042          CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL  0,00 114.400,00  0,00
15.451.1009.1052          CONST. REF. AMPL. DE CALÇADAS E CALÇADAO  0,00 126.500,00  0,00
15.451.1009.2047          MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA  2.354.430,00 0,00  0,00
15.451.1009.2086          MANUTENÇAO DO CIDE  50.000,00 0,00  0,00
15.451.1009.2091          MANUTENÇAO  DE CEMITERIO MUNICIPAL  50.000,00 0,00  0,00
15.452    SERVICOS URBANOS  233.000,00 263.000,00  0,00
15.452.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  233.000,00 263.000,00  0,00
15.452.1009.1022          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS  0,00 63.000,00  0,00
15.452.1009.1023          CONSTRUÇÃO E REFORMA DE JARDINS E PRAÇAS  0,00 200.000,00  0,00
15.452.1009.2030          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS  233.000,00 0,00  0,00
16 HABITAÇÃO  0,00  77.400,00 77.400,00  0,00
16.482    HABITACAO URBANA  0,00 77.400,00  0,00
16.482.1011       HABITAÇÃO POPULAR  0,00 77.400,00  0,00
16.482.1011.1024          CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  0,00 77.400,00  0,00
17 SANEAMENTO  0,00  513.000,00 513.000,00  0,00
17.512    SANEAMENTO BASICO URBANO  0,00 513.000,00  0,00
17.512.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  0,00 276.000,00  0,00
17.512.1009.1025          CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA  0,00 276.000,00  0,00
17.512.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE  0,00 237.000,00  0,00
17.512.1010.1026          AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  0,00 122.000,00  0,00
17.512.1010.1044          CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS  0,00 115.000,00  0,00
20 AGRICULTURA  0,00  153.000,00 153.000,00  0,00
20.605    ABASTECIMENTO  0,00 153.000,00  0,00
20.605.1012       FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL  0,00 153.000,00  0,00
20.605.1012.1027          CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO  0,00 153.000,00  0,00
26 TRANSPORTE  216.000,00  366.400,00 150.400,00  0,00
26.452    SERVICOS URBANOS  144.000,00 0,00  0,00
26.452.1016       TRANSPORTE RODOVIÁRIO  144.000,00 0,00  0,00
26.452.1016.2048          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS  144.000,00 0,00  0,00
26.782    TRANSPORTE RODOVIARIO  72.000,00 150.400,00  0,00
26.782.1009       AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  72.000,00 150.400,00  0,00
26.782.1009.1029          IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS  0,00 67.400,00  0,00
26.782.1009.1030          AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS  0,00 83.000,00  0,00
26.782.1009.2031          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V  72.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 5.130.230,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

127

127



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

06.0000-EXECUTIVO06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

10 SAÚDE  8.021.380,00  9.059.680,00 1.038.300,00  0,00
10.122    ADMINISTRACAO GERAL  7.000,00 0,00  0,00
10.122.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  7.000,00 0,00  0,00
10.122.1008.2009          AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE  7.000,00 0,00  0,00
10.301    ATENCAO BASICA  4.109.700,00 450.200,00  0,00
10.301.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  4.109.700,00 450.200,00  0,00
10.301.1008.1043          CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE  0,00 140.000,00  0,00
10.301.1008.1046          CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL  0,00 179.000,00  0,00
10.301.1008.1047          MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES  0,00 131.200,00  0,00
10.301.1008.2010          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)  702.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2011          DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL  304.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2012          DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS  264.700,00 0,00  0,00
10.301.1008.2013          DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA  171.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2014          DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE  531.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2015          DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)  1.007.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2040          CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE  400.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2041          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF  126.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2054          MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS  44.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2055          MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS  312.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2061          MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19  248.000,00 0,00  0,00
10.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  3.904.680,00 588.100,00  0,00
10.302.1008       AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE  3.904.680,00 588.100,00  0,00
10.302.1008.1004          AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ  0,00 120.100,00  0,00
10.302.1008.1005          AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE  0,00 310.000,00  0,00
10.302.1008.1006          AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE  0,00 158.000,00  0,00
10.302.1008.2016          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS  3.646.100,00 0,00  0,00
10.302.1008.2017          DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  101.080,00 0,00  0,00
10.302.1008.2059          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA  81.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2083          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  76.500,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 9.059.680,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

128

128



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

11.0000-EXECUTIVO11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.700.340,00  2.997.540,00 297.200,00  0,00
08.243    ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.  1.186.300,00 0,00  0,00
08.243.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  970.300,00 0,00  0,00
08.243.1006.2034          DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)  180.200,00 0,00  0,00
08.243.1006.2035          DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS  64.200,00 0,00  0,00
08.243.1006.2036          DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS  202.900,00 0,00  0,00
08.243.1006.2042          MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV  311.000,00 0,00  0,00
08.243.1006.2049          MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  212.000,00 0,00  0,00
08.243.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO  216.000,00 0,00  0,00
08.243.1007.2060          MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE  171.000,00 0,00  0,00
08.243.1007.2093          FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA  45.000,00 0,00  0,00
08.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA  1.514.040,00 297.200,00  0,00
08.244.1006       GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  1.350.040,00 159.700,00  0,00
08.244.1006.1031          CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00 107.700,00  0,00
08.244.1006.1039          AQUISIÇÃO DE VEICULO  0,00 52.000,00  0,00
08.244.1006.2037          DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL  1.173.040,00 0,00  0,00
08.244.1006.2038          AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL  177.000,00 0,00  0,00
08.244.1007       SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO  32.000,00 137.500,00  0,00
08.244.1007.1032          CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS  0,00 137.500,00  0,00
08.244.1007.2039          MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL  32.000,00 0,00  0,00
08.244.1017       ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA  132.000,00 0,00  0,00
08.244.1017.2097          MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA  132.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 2.997.540,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

129

129



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

99.0000-EXECUTIVO99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  508.000,00  508.000,00 0,00  0,00
99.999    RESERVA DE CONTINGENCIA  508.000,00 0,00  0,00
99.999.9999       RESERVA DE CONTINGÊNCIA  508.000,00 0,00  0,00
99.999.9999.9001          RESERVA DE CONTINGÊNCIA  508.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 508.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

130

130



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
44.590.260,00Receitas Correntes1 -4.500.400,00--- 1.092.800,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.1 0,00---

1.080.800,00Impostos1.1.1 0,00---
66.000,00Impostos sobre o Patrimônio1.1.1.2.00.0.0.00 0,00---
60.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.2.50.0.0.00 0,00---
60.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.2.50.0.1.00 0,00---
60.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.2.50.0.1.00 0,00500

6.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"1.1.1.2.53.0.0.00 0,00---
6.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" - Principal1.1.1.2.53.0.1.00 0,00---
6.000,00"Impostos sobre Transmissão ""Inter Vivos"" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" - Principal1.1.1.2.53.0.1.00 0,00500

603.800,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1.1.1.3.00.0.0.00 0,00---
603.800,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.00 0,00---
603.800,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.1.1.3.03.1.0.00 0,00--- 603.800,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00---
523.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00500

80.800,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00600
405.000,00Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1.1.1.4.00.0.0.00 0,00---
405.000,00Impostos sobre Serviços1.1.1.4.51.0.0.00 0,00---
405.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN1.1.1.4.51.1.0.00 0,00---
405.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.1.1.4.51.1.1.00 0,00---
400.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.1.1.4.51.1.1.00 0,00500

5.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.1.1.4.51.1.1.00 0,00600
6.000,00Outros Impostos1.1.1.9.00.0.0.00 0,00---
6.000,00Outros Impostos1.1.1.9.99.0.0.00 0,00---
6.000,00Outros Impostos1.1.1.9.99.0.1.00 0,00---
6.000,00Outros Impostos1.1.1.9.99.0.1.00 0,00502

12.000,00Taxas1.1.2 0,00---
7.000,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1.1.2.1.00.0.0.00 0,00---
7.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.0.0.00 0,00---
7.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.0.1.00 0,00---
3.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.0.1.00 0,00500
4.000,00Taxa de Alvará1.1.2.1.01.0.1.01 0,00---
4.000,00Taxa de Alvará1.1.2.1.01.0.1.01 0,00500
5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.00.0.0.00 0,00---
5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral1.1.2.2.01.0.0.00 0,00---
5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1.1.2.2.01.0.1.00 0,00---
5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal1.1.2.2.01.0.1.00 0,00500 660.700,00Receita Patrimonial1.3 0,00---

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

131

131



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
660.700,00Valores Mobiliários1.3.2 0,00---
660.700,00Juros e Correções Monetárias1.3.2.1.00.0.0.00 0,00---
660.700,00Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.1.01.0.0.00 0,00---
660.700,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00---
100.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00500

40.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00700
10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00701

500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00715
500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00716

50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00749
20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00550

500,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00551
1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00552 6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00553

700,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00750
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00569
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00660

400,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00570
180.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.01.0.1.00 0,00571
131.100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00---

10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00500
65.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00600
10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00601

100,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00707
11.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00621
30.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00631

5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde1.3.2.1.01.0.1.01 0,00632
100.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb1.3.2.1.01.0.1.02 0,00---
100.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb1.3.2.1.01.0.1.02 0,00540

10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social1.3.2.1.01.0.1.03 0,00---
10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Assistencia Social1.3.2.1.01.0.1.03 0,00660 6.000,00Receita de Serviços1.6 0,00---

6.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1.6.1 0,00---
6.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1.6.1.1.00.0.0.00 0,00---
6.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1.6.1.1.01.0.0.00 0,00---
6.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.6.1.1.01.0.1.00 0,00---
6.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.6.1.1.01.0.1.00 0,00500 42.774.559,00Transferências Correntes1.7 -4.500.400,00---

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

132

132



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
30.770.749,00Transferências da União e de suas Entidades1.7.1 -3.800.400,00---
19.902.000,00Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União1.7.1.1.00.0.0.00 -3.800.400,00---
19.900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM1.7.1.1.51.0.0.00 -3.800.000,00---
19.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal1.7.1.1.51.1.0.00 -3.800.000,00---
19.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.1.51.1.1.00 -3.800.000,00---
19.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.1.51.1.1.00 -3.800.000,00500

900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro1.7.1.1.51.2.0.00 0,00---
900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.1.51.2.1.00 0,00---
900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cotas Extraordinarias - Principal1.7.1.1.51.2.1.01 0,00---
900.000,00Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cotas Extraordinarias - Principal1.7.1.1.51.2.1.01 0,00500

2.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.1.52.0.0.00 -400,00---
2.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.1.52.0.1.00 -400,00---
2.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.1.52.0.1.00 -400,00500 1.472.500,00Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais1.7.1.2.00.0.0.00 0,00---

370.500,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo1.7.1.2.52.0.0.00 0,00---
370.500,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP1.7.1.2.52.4.0.00 0,00---
370.500,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.2.52.4.1.00 0,00---
353.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.2.52.4.1.00 0,00500

17.500,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.2.52.4.1.00 0,00720
1.102.000,00Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais  1.7.1.2.99.0.0.00 0,00---
1.102.000,00Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS ASSIN. DO PRE-SAL1.7.1.2.99.0.1.00 0,00---

540.000,00Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS ASSIN. DO PRE-SAL1.7.1.2.99.0.1.00 0,00721
367.000,00Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS ASSIN. DO PRE-SAL1.7.1.2.99.0.1.00 0,00635

60.000,00Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS ASSIN. DO PRE-SAL1.7.1.2.99.0.1.00 0,00749
135.000,00Outras Transf. decorrentes de Comp. Finan. pela Expl. de Rec. Naturais - CESSAO ONEROSA DO BONUS ASSIN. DO PRE-SAL1.7.1.2.99.0.1.00 0,00573

3.471.380,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.7.1.3.00.0.0.00 0,00---
3.471.380,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Se1.7.1.3.50.0.0.00 0,00---
3.087.120,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária1.7.1.3.50.1.0.00 0,00---
3.087.120,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária1.7.1.3.50.1.1.00 0,00---

25.000,00Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC1.7.1.3.50.1.1.01 0,00---
25.000,00Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC1.7.1.3.50.1.1.01 0,00600

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

133

133



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
15.000,00Implementação de Políticas para a Rede Cegonha1.7.1.3.50.1.1.02 0,00---
15.000,00Implementação de Políticas para a Rede Cegonha1.7.1.3.50.1.1.02 0,00600

300.000,00Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde1.7.1.3.50.1.1.03 0,00---
300.000,00Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde1.7.1.3.50.1.1.03 0,00600
250.000,00Incentivo Financeiro da APS - Desempenho1.7.1.3.50.1.1.04 0,00---
250.000,00Incentivo Financeiro da APS - Desempenho1.7.1.3.50.1.1.04 0,00600
800.000,00Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada1.7.1.3.50.1.1.05 0,00---
800.000,00Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada1.7.1.3.50.1.1.05 0,00600
510.720,00Incentivo para Ações Estratégicas1.7.1.3.50.1.1.06 0,00---
510.720,00Incentivo para Ações Estratégicas1.7.1.3.50.1.1.06 0,00600

40.000,00Programa de Informatização da APS1.7.1.3.50.1.1.07 0,00---
40.000,00Programa de Informatização da APS1.7.1.3.50.1.1.07 0,00600

136.400,00Coronavírus (COVID-19) - SAPS1.7.1.3.50.1.1.08 0,00--- 100.000,00Coronavírus (COVID-19) - SAPS1.7.1.3.50.1.1.08 0,00600
36.400,00Coronavírus (COVID-19) - SAPS1.7.1.3.50.1.1.08 0,00707

810.000,00Agente Comunitário de Saúde1.7.1.3.50.1.1.09 0,00---
765.000,00Agente Comunitário de Saúde1.7.1.3.50.1.1.09 0,00600

45.000,00Agente Comunitário de Saúde1.7.1.3.50.1.1.09 0,00604
200.000,00Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde - Portaria GM/MS Nº 544/20231.7.1.3.50.1.1.12 0,00---
200.000,00Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde - Portaria GM/MS Nº 544/20231.7.1.3.50.1.1.12 0,00600
160.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde1.7.1.3.50.3.0.00 0,00---
160.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde1.7.1.3.50.3.1.00 0,00---

80.000,00Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Agentes de Combate às Endemias1.7.1.3.50.3.1.01 0,00---
80.000,00Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Agentes de Combate às Endemias1.7.1.3.50.3.1.01 0,00600
30.000,00Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas1.7.1.3.50.3.1.02 0,00---
30.000,00Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas1.7.1.3.50.3.1.02 0,00600
10.000,00Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária1.7.1.3.50.3.1.03 0,00---
10.000,00Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária1.7.1.3.50.3.1.03 0,00600
40.000,00Transferência aos Entes Federativos para o Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate as Endemias1.7.1.3.50.3.1.04 0,00---
40.000,00Transferência aos Entes Federativos para o Pagamento dos Vencimentos dos Agentes de Combate as 1.7.1.3.50.3.1.04 0,00604

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

134

134



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
Endemias

134.260,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica1.7.1.3.50.4.0.00 0,00---
134.260,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica1.7.1.3.50.4.1.00 0,00---

50.000,00Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS1.7.1.3.50.4.1.01 0,00---
50.000,00Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS1.7.1.3.50.4.1.01 0,00600
84.260,00Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde1.7.1.3.50.4.1.02 0,00---
84.260,00Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde1.7.1.3.50.4.1.02 0,00600
90.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS1.7.1.3.50.5.0.00 0,00---
90.000,00Assistência Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Pagamento do Piso Salarial1.7.1.3.50.5.1.00 0,00---
90.000,00Assistência Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Pagamento do Piso Salarial1.7.1.3.50.5.1.00 0,00605

1.052.700,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE  1.7.1.4.00.0.0.00 0,00---
516.200,00Transferências do Salário-Educação1.7.1.4.50.0.0.00 0,00---
516.200,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.4.50.0.1.00 0,00---
516.200,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.4.50.0.1.00 0,00550

40.500,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE1.7.1.4.51.0.0.00 0,00---
40.500,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.4.51.0.1.00 0,00---
40.500,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.4.51.0.1.00 0,00551

208.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE1.7.1.4.52.0.0.00 0,00---
208.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.4.52.0.1.00 0,00---

24.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.4.52.0.1.00 0,00552
100.000,00Transferências referentes ao PNAE - Ensino Fundamental1.7.1.4.52.0.1.01 0,00---
100.000,00Transferências referentes ao PNAE - Ensino Fundamental1.7.1.4.52.0.1.01 0,00552

30.000,00Transferências referentes ao PNAE - Pré - Escola1.7.1.4.52.0.1.02 0,00---
30.000,00Transferências referentes ao PNAE - Pré - Escola1.7.1.4.52.0.1.02 0,00552
30.000,00Transferências referentes ao PNAE - Creche1.7.1.4.52.0.1.03 0,00---
30.000,00Transferências referentes ao PNAE - Creche1.7.1.4.52.0.1.03 0,00552
12.000,00Transferências referentes ao PNAE - AEE1.7.1.4.52.0.1.04 0,00---
12.000,00Transferências referentes ao PNAE - AEE1.7.1.4.52.0.1.04 0,00552
12.000,00Transferências referentes ao PNAE - EJA1.7.1.4.52.0.1.05 0,00---
12.000,00Transferências referentes ao PNAE - EJA1.7.1.4.52.0.1.05 0,00552

228.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE1.7.1.4.53.0.0.00 0,00---
228.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.4.53.0.1.00 0,00---
100.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.4.53.0.1.00 0,00553

50.000,00Transferências referentes ao PNATE - Ensino Fundamental1.7.1.4.53.0.1.01 0,00---
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

135

135



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
50.000,00Transferências referentes ao PNATE - Ensino Fundamental1.7.1.4.53.0.1.01 0,00553
38.000,00Transferências referentes ao PNATE - Educação Infantil1.7.1.4.53.0.1.02 0,00---
38.000,00Transferências referentes ao PNATE - Educação Infantil1.7.1.4.53.0.1.02 0,00553
40.000,00Transferências referentes ao PNATE - Ensino Médio1.7.1.4.53.0.1.03 0,00---
40.000,00Transferências referentes ao PNATE - Ensino Médio1.7.1.4.53.0.1.03 0,00553
60.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE1.7.1.4.99.0.0.00 0,00---
60.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal1.7.1.4.99.0.1.00 0,00---
60.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal1.7.1.4.99.0.1.00 0,00569

2.903.200,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.1.5.00.0.0.00 0,00---
2.259.200,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT1.7.1.5.50.0.0.00 0,00---
2.259.200,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal1.7.1.5.50.0.1.00 0,00---
2.259.200,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal1.7.1.5.50.0.1.00 0,00542

397.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF1.7.1.5.51.0.0.00 0,00---
397.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal1.7.1.5.51.0.1.00 0,00---
397.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal1.7.1.5.51.0.1.00 0,00541
247.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR1.7.1.5.52.0.0.00 0,00---
247.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR1.7.1.5.52.0.1.00 0,00---
247.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR1.7.1.5.52.0.1.00 0,00543
979.900,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1.7.1.6.00.0.0.00 0,00--- 979.900,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS1.7.1.6.50.0.0.00 0,00---
979.900,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.6.50.0.1.00 0,00---

50.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal1.7.1.6.50.0.1.00 0,00660
100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - IGDBF1.7.1.6.50.0.1.01 0,00---
100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - IGDBF1.7.1.6.50.0.1.01 0,00660

50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - IGDSUAS1.7.1.6.50.0.1.02 0,00---
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - IGDSUAS1.7.1.6.50.0.1.02 0,00660
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - GSUAS1.7.1.6.50.0.1.03 0,00---
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - GSUAS1.7.1.6.50.0.1.03 0,00660

100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - BL PSB1.7.1.6.50.0.1.04 0,00---
100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - BL PSB1.7.1.6.50.0.1.04 0,00660

50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - GBF1.7.1.6.50.0.1.05 0,00---
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - GBF1.7.1.6.50.0.1.05 0,00660

150.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Criança Feliz1.7.1.6.50.0.1.06 0,00---
150.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Criança Feliz1.7.1.6.50.0.1.06 0,00660
168.900,00Transferências de Recursos do FNAS - Ações de Combate ao COVID-191.7.1.6.50.0.1.07 0,00---
168.900,00Transferências de Recursos do FNAS - Ações de Combate ao COVID-191.7.1.6.50.0.1.07 0,00660

11.000,00Recursos Transferidos do IGD-PAB1.7.1.6.50.0.1.09 0,00---
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

136

136



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
11.000,00Recursos Transferidos do IGD-PAB1.7.1.6.50.0.1.09 0,00660
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo1.7.1.6.50.0.1.11 0,00---
50.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Piso Básico Fixo1.7.1.6.50.0.1.11 0,00660

100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS1.7.1.6.50.0.1.12 0,00---
100.000,00Transferências de Recursos do FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS1.7.1.6.50.0.1.12 0,00660

80.000,00Transferências de Recursos do FNAS - SCFV1.7.1.6.50.0.1.13 0,00---
80.000,00Transferências de Recursos do FNAS - SCFV1.7.1.6.50.0.1.13 0,00660
20.000,00Transferências de Recursos do FNAS - PROCAD - SUAS1.7.1.6.50.0.1.14 0,00---
20.000,00Transferências de Recursos do FNAS - PROCAD - SUAS1.7.1.6.50.0.1.14 0,00660

342.900,00Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.7.1.7.00.0.0.00 0,00---
55.700,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.1.7.50.0.0.00 0,00---
55.700,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.7.50.0.1.00 0,00---
20.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.7.50.0.1.00 0,00600 35.700,00Outros Recursos Destinados a Saúde1.7.1.7.50.0.1.01 0,00---
35.700,00Outros Recursos Destinados a Saúde1.7.1.7.50.0.1.01 0,00659

5.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.7.51.0.0.00 0,00---
5.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.7.51.0.1.00 0,00---
5.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.7.51.0.1.00 0,00749

262.200,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social1.7.1.7.52.0.0.00 0,00---
262.200,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.7.52.0.1.00 0,00---
165.200,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.7.52.0.1.00 0,00665

97.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.7.52.0.1.00 0,00669
20.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.7.1.7.99.0.0.00 0,00---
20.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.7.1.7.99.0.1.00 0,00---
20.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.7.1.7.99.0.1.00 0,00749

646.169,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1.7.1.9.00.0.0.00 0,00---
165.089,00Transferência Especial da União1.7.1.9.57.0.0.00 0,00---
165.089,00Transferência Especial da União1.7.1.9.57.0.1.00 0,00---
165.089,00Transferência Especial da União1.7.1.9.57.0.1.00 0,00706

5.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/20201.7.1.9.58.0.0.00 0,00---
5.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/20201.7.1.9.58.0.1.00 0,00---
5.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/20201.7.1.9.58.0.1.00 0,00500

476.080,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1.7.1.9.99.0.0.00 0,00---
476.080,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal1.7.1.9.99.0.1.00 0,00---
237.080,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal1.7.1.9.99.0.1.00 0,00749

5.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal1.7.1.9.99.0.1.00 0,00599
100.000,00Auxílio Financeiro para Recomposição do FPM1.7.1.9.99.0.1.01 0,00---
100.000,00Auxílio Financeiro para Recomposição do FPM1.7.1.9.99.0.1.01 0,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

137

137



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
30.000,00Outras Transferências da União/LC 173 - Recurso Livre1.7.1.9.99.0.1.02 0,00---
30.000,00Outras Transferências da União/LC 173 - Recurso Livre1.7.1.9.99.0.1.02 0,00500
30.000,00Outras Transferências da União/LC 173 - Saúde/Assistência Social1.7.1.9.99.0.1.03 0,00---
30.000,00Outras Transferências da União/LC 173 - Saúde/Assistência Social1.7.1.9.99.0.1.03 0,00749
25.000,00Outras Transferências da União - Lei Aldir Blanc1.7.1.9.99.0.1.05 0,00---
25.000,00Outras Transferências da União - Lei Aldir Blanc1.7.1.9.99.0.1.05 0,00719
25.500,00Outras Transferências de Recursos da União - LC Nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1.7.1.9.99.0.1.06 0,00---
25.500,00Outras Transferências de Recursos da União - LC Nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1.7.1.9.99.0.1.06 0,00715
23.500,00Outras Transferências de Recursos da União - LC Nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1.7.1.9.99.0.1.07 0,00---
23.500,00Outras Transferências de Recursos da União - LC Nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1.7.1.9.99.0.1.07 0,00716

4.633.410,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.7.2 -700.000,00---
3.771.310,00Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal1.7.2.1.00.0.0.00 -700.000,00---
3.500.000,00Cota-Parte do ICMS1.7.2.1.50.0.0.00 -700.000,00--- 3.500.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.00 -700.000,00---
3.500.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.1.50.0.1.00 -700.000,00500

140.000,00Cota-Parte do IPVA1.7.2.1.51.0.0.00 0,00---
140.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.00 0,00---
140.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.1.51.0.1.00 0,00500

3.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.1.52.0.0.00 0,00---
3.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.00 0,00---
3.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.1.52.0.1.00 0,00500

127.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.1.53.0.0.00 0,00---
127.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.1.53.0.1.00 0,00---
127.300,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.1.53.0.1.00 0,00750

1.010,00Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal1.7.2.1.98.0.0.00 0,00---
1.010,00Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal - Principal1.7.2.1.98.0.1.00 0,00---
1.010,00Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal - Principal1.7.2.1.98.0.1.00 0,00749

228.700,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.3.00.0.0.00 0,00---
228.700,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.3.50.0.0.00 0,00---
228.700,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.3.50.0.1.00 0,00---
192.700,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.3.50.0.1.00 0,00621

36.000,00Transferências de Recursos dos Estados - Farmácia Básica1.7.2.3.50.0.1.01 0,00---
36.000,00Transferências de Recursos dos Estados - Farmácia Básica1.7.2.3.50.0.1.01 0,00621

488.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.7.2.4.00.0.0.00 0,00---
200.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.4.50.0.0.00 0,00---
200.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.4.50.0.1.00 0,00---

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

138

138



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
200.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.4.50.0.1.00 0,00632
288.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação1.7.2.4.51.0.0.00 0,00---

77.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.4.51.0.1.00 0,00---
70.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.4.51.0.1.00 0,00570

7.000,00Transferências de Convênios dos Estados - Transporte Escolar1.7.2.4.51.0.1.01 0,00---
7.000,00Transferências de Convênios dos Estados - Transporte Escolar1.7.2.4.51.0.1.01 0,00571

211.000,00Transferências de Convênios dos Estados Dest.s a Programas Transp.escolar1.7.2.4.51.0.2.00 0,00---
211.000,00Transferências de Convênios dos Estados Dest.s a Programas Transp.escolar1.7.2.4.51.0.2.00 0,00571
145.400,00Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal1.7.2.9.00.0.0.00 0,00---

94.400,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social1.7.2.9.51.0.0.00 0,00---
94.400,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social1.7.2.9.51.0.1.00 0,00---
44.400,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social1.7.2.9.51.0.1.00 0,00661
50.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Coofinanciamento Estadual1.7.2.9.51.0.1.01 0,00--- 50.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Coofinanciamento Estadual1.7.2.9.51.0.1.01 0,00661
51.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação1.7.2.9.52.0.0.00 0,00---
51.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação1.7.2.9.52.0.1.00 0,00---
51.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação1.7.2.9.52.0.1.00 0,00576 7.370.400,00Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5 0,00---

7.370.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.1.00.0.0.00 0,00---
7.370.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.1.50.0.0.00 0,00---
7.370.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.1.50.0.1.00 0,00---
7.370.400,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.1.50.0.1.00 0,00540

56.201,00Outras Receitas Correntes1.9 0,00--- 20.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1.9.2 0,00---
20.000,00Restituições1.9.2.2.00.0.0.00 0,00---
20.000,00Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.00 0,00---
20.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.0.1.00 0,00---
20.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.0.1.00 0,00500
36.201,00Demais Receitas Correntes1.9.9 0,00---
36.201,00Outras Receitas Correntes1.9.9.9.00.0.0.00 0,00---
36.201,00Outras Receitas1.9.9.9.99.0.0.00 0,00---
36.201,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.9.99.0.1.00 0,00---
22.201,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.9.99.0.1.00 0,00500
14.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.9.99.0.1.00 0,00632

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

139

139



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 40.089.860,00
Receitas de Capital

10.710.140,00Receitas de Capital2 0,00--- 300.000,00Operações de Crédito2.1 0,00---
300.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno2.1.1 0,00---
300.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno2.1.1.9.00.0.0.00 0,00---
300.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno2.1.1.9.99.0.0.00 0,00---
300.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal2.1.1.9.99.0.1.00 0,00---
300.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal2.1.1.9.99.0.1.00 0,00500 300.000,00Alienação de Bens2.2 0,00---
200.000,00Alienação de Bens Móveis2.2.1 0,00---
200.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.0.0.00 0,00---
200.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.01.0.0.00 0,00---
200.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.01.0.1.00 0,00---
200.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.01.0.1.00 0,00500 100.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2.1.00.0.0.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis2.2.2.1.01.0.0.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.1.01.0.1.00 0,00---
100.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.1.01.0.1.00 0,00500 10.110.140,00Transferências de Capital2.4 0,00---

3.968.340,00Transferências da União e de suas Entidades2.4.1 0,00---
272.400,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS2.4.1.1.00.0.0.00 0,00---
272.400,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços P2.4.1.1.51.0.0.00 0,00---
272.400,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária2.4.1.1.51.1.0.00 0,00---
272.400,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária2.4.1.1.51.1.1.00 0,00---
260.900,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária2.4.1.1.51.1.1.00 0,00601

9.500,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária2.4.1.1.51.1.1.00 0,00602
2.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária2.4.1.1.51.1.1.00 0,00603

669.200,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 2.4.1.2.00.0.0.00 0,00---
669.200,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.1.2.50.0.0.00 0,00---
380.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.2.50.0.1.00 0,00---
380.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.2.50.0.1.00 0,00569

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

140

140



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
289.200,00Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA2.4.1.2.50.1.0.00 0,00---
289.200,00Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal2.4.1.2.50.1.1.00 0,00---
289.200,00Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal2.4.1.2.50.1.1.00 0,00569

2.910.829,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.4.1.4.00.0.0.00 0,00---
33.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.4.50.0.0.00 0,00---
33.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.4.50.0.1.00 0,00---
33.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.4.50.0.1.00 0,00631

129.100,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação2.4.1.4.51.0.0.00 0,00---
129.100,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.4.51.0.1.00 0,00---
129.100,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.4.51.0.1.00 0,00570

30.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico2.4.1.4.52.0.0.00 0,00---
30.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.1.4.52.0.1.00 0,00---
30.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.1.4.52.0.1.00 0,00749

2.718.729,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades2.4.1.4.99.0.0.00 0,00---
2.718.729,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal2.4.1.4.99.0.1.00 0,00---

300.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal2.4.1.4.99.0.1.00 0,00700
1.899.319,00Outras Transferências de Convênios da União - Pavimentação2.4.1.4.99.0.1.01 0,00---
1.267.319,00Outras Transferências de Convênios da União - Pavimentação2.4.1.4.99.0.1.01 0,00500

632.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Pavimentação2.4.1.4.99.0.1.01 0,00700
294.210,00Outras Transferências de Convênios da União - Patrulha Mecanizada2.4.1.4.99.0.1.02 0,00---
294.210,00Outras Transferências de Convênios da União - Patrulha Mecanizada2.4.1.4.99.0.1.02 0,00749

72.000,00Outras Transferências de Convênios da União - FUNASA2.4.1.4.99.0.1.03 0,00---
72.000,00Outras Transferências de Convênios da União - FUNASA2.4.1.4.99.0.1.03 0,00631
92.200,00Outras Transferências de Convênios da União - Melhorias Sanitárias Domiciliares2.4.1.4.99.0.1.04 0,00---
92.200,00Outras Transferências de Convênios da União - Melhorias Sanitárias Domiciliares2.4.1.4.99.0.1.04 0,00631
61.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Aquisiçao de Trator Agricola2.4.1.4.99.0.1.05 0,00---
61.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Aquisiçao de Trator Agricola2.4.1.4.99.0.1.05 0,00700

115.911,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.4.1.9.00.0.0.00 0,00---
115.911,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades2.4.1.9.99.0.0.00 0,00---
115.911,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal2.4.1.9.99.0.1.00 0,00---

20.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal2.4.1.9.99.0.1.00 0,00749 95.911,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Transferências Especiais2.4.1.9.99.0.1.03 0,00---
95.911,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Transferências Especiais2.4.1.9.99.0.1.03 0,00706 3.141.800,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2 0,00---

1.828.300,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 2.4.2.2.00.0.0.00 0,00---
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

141

141



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2024
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 12

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
30.300,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.2.2.50.0.0.00 0,00---
30.300,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.2.2.50.0.1.00 0,00---
30.300,00Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.2.2.50.0.1.00 0,00749

1.798.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades2.4.2.2.99.0.0.00 0,00---
1.798.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal2.4.2.2.99.0.1.00 0,00---
1.060.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal2.4.2.2.99.0.1.00 0,00500

599.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal2.4.2.2.99.0.1.00 0,00701
139.000,00Outras Transferencias de Conv.dos Estados-Pavim.2.4.2.2.99.0.1.03 0,00---
139.000,00Outras Transferencias de Conv.dos Estados-Pavim.2.4.2.2.99.0.1.03 0,00701

1.313.500,00Outras Transferências de Recursos dos Estados2.4.2.9.00.0.0.00 0,00---
1.313.500,00Outras Transferências de Recursos dos Estados2.4.2.9.99.0.0.00 0,00---
1.313.500,00Outras Transferências de Recursos dos Estados2.4.2.9.99.0.1.00 0,00---
1.105.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados2.4.2.9.99.0.1.00 0,00705 208.500,00Outras Transferências de Recursos dos Estados2.4.2.9.99.0.1.00 0,00710
3.000.000,00Demais Transferências de Capital2.4.9 0,00---
3.000.000,00Outras Transferências de Capital2.4.9.9.00.0.0.00 0,00---
3.000.000,00Outras Transferências de Capital2.4.9.9.99.0.0.00 0,00---
3.000.000,00Outras Transferências de Capital2.4.9.9.99.0.1.00 0,00---
3.000.000,00Outras Transferências de Capital2.4.9.9.99.0.1.00 0,00500

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 10.710.140,00
Total da Lei Orçamentária (receitas - deduções)         R$ 50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

142

142



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Despesas Correntes
3 DESPESAS CORRENTES 39.581.860,00
3.1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.889.020,00
3.1.90       APLICACOES DIRETAS 21.889.020,00
3.1.90.01          APOSENTADORIAS E REFORMAS 131.000,00
3.1.90.03          PENSOES 56.000,00
3.1.90.04          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.130.000,00
3.1.90.11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 14.501.000,00
3.1.90.13          OBRIGACOES PATRONAIS 3.615.500,00
3.1.90.91          SENTENCAS JUDICIAIS 255.000,00
3.1.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200.520,00
3.3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.692.840,00
3.3.40       TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 5.000,00
3.3.40.41          CONTRIBUICOES 5.000,00
3.3.50       TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 109.000,00
3.3.50.41          CONTRIBUICOES 101.000,00
3.3.50.43          SUBVENCOES SOCIAIS 8.000,00
3.3.70       TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS 5.000,00
3.3.70.41          CONTRIBUICAO 5.000,00
3.3.71       Sem Descrição em Tabelas 400.000,00
3.3.71.41          CONTRIBUIÇÕES 400.000,00
3.3.90       APLICACOES DIRETAS 17.173.840,00
3.3.90.08          OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 34.000,00
3.3.90.14          DIARIA-CIVIL 162.220,00
3.3.90.18          AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 35.000,00
3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 6.045.680,00
3.3.90.31          PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 55.000,00
3.3.90.32          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 346.075,00
3.3.90.33          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 74.000,00
3.3.90.35          SERVICOS DE CONSULTORIA 325.500,00
3.3.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.049.960,00
3.3.90.39          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.479.700,00
3.3.90.40          Sem Descrição em Tabelas 41.000,00
3.3.90.40.06             LOCAÇÃO DE SOFTWERE 38.000,00
3.3.90.40.09             HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 3.000,00
3.3.90.47          OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 536.000,00
3.3.90.48          OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 266.200,00
3.3.90.91          SENTENCAS JURIDICAS 119.000,00
3.3.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 264.505,00
3.3.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 340.000,00

Total R$ 39.581.860,00
Despesas de Capital
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.710.140,00
4.4    INVESTIMENTOS 10.273.140,00
4.4.50       TRANS. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATUVOS 5.000,00
4.4.50.41          CONTRIBUICOES 5.000,00
4.4.90       APLICACOES DIRETAS 10.268.140,00
4.4.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 355.800,00
4.4.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 203.100,00
4.4.90.39          OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 226.700,00
4.4.90.51          OBRAS E INSTALACOES 5.362.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

143

143



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Despesas de Capital
4.4.90.52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.782.540,00
4.4.90.61          AQUISICAO DE IMOVEIS 262.000,00
4.4.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 41.000,00
4.4.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 35.000,00
4.6    AMORTIZACAO DA DIVIDA 437.000,00
4.6.90       APLICACOES DIRETAS 437.000,00
4.6.90.71          PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 437.000,00

Total R$ 10.710.140,00
Reserva de Contigência
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00
9.9    RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00
9.9.99       RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00
9.9.99.99          RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00

Total R$ 508.000,00
Total Geral  R$ 50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

144

144



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 13

01.0000-LEGISLATIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Elemento
1.345.500,00DESPESAS CORRENTES3

976.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
976.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90
800.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
176.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

369.500,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
369.500,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

15.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
30.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
15.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

147.500,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
60.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
60.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
35.000,00            LOCAÇÃO DE SOFTWERE3.3.90.40.06

5.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

100.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
100.000,00   INVESTIMENTOS4.4

100.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
60.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
40.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.445.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

145

145



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.002-GABINETE DO PREFEITO

Elemento
808.000,00DESPESAS CORRENTES3

484.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
484.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

20.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
400.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

60.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
2.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

324.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
35.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
35.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

289.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
30.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

131.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
2.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
2.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
8.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

51.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
51.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
3.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48
6.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
3.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

145.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
145.000,00   INVESTIMENTOS4.4

145.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
5.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
5.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

130.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
Total do Órgão   R$  953.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

146

146



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Elemento
2.659.875,00DESPESAS CORRENTES3

452.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
452.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

1.000,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS3.1.90.01
1.000,00         PENSOES3.1.90.03

20.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
350.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

41.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
33.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

6.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
2.207.875,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

3.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
3.000,00         SUBVENCOES SOCIAIS3.3.50.43

2.204.875,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
4.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

189.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
2.000,00         PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS3.3.90.31
2.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

20.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
80.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

130.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
1.725.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
3.000,00            LOCAÇÃO DE SOFTWERE3.3.90.40.06
3.000,00            HOSPEDAGENS DE SISTEMAS3.3.90.40.09
3.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
3.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

17.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
20.375,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

3.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93
625.000,00DESPESAS DE CAPITAL4

606.000,00   INVESTIMENTOS4.4
606.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90

19.500,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
17.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
18.500,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

228.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
310.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
8.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

19.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
19.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
19.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  3.284.875,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

147

147



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Elemento
1.384.000,00DESPESAS CORRENTES3

695.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
695.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

20.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
140.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
520.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

10.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

689.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
10.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50

8.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
2.000,00         SUBVENCOES SOCIAIS3.3.50.43

679.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
5.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

11.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
2.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
2.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

90.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
16.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

121.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
418.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47

2.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
7.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

530.500,00DESPESAS DE CAPITAL4
127.500,00   INVESTIMENTOS4.4

127.500,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
3.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
1.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
2.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

121.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
403.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6

403.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
403.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  1.914.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

148

148



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Elemento
197.500,00DESPESAS CORRENTES3

153.500,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
153.500,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

10.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
110.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

30.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
1.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
2.500,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

44.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
4.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
2.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
2.000,00         SUBVENCOES SOCIAIS3.3.50.43

40.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
4.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

20.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
3.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
1.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

47.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
43.000,00   INVESTIMENTOS4.4

43.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
43.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

4.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
4.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
4.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  244.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

149

149



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Elemento
15.651.900,00DESPESAS CORRENTES3

12.134.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
12.134.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

940.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
9.382.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
1.665.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

74.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
73.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

3.517.900,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
2.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
1.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
1.000,00         SUBVENCOES SOCIAIS3.3.50.43

3.515.900,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
13.020,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
35.000,00         AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3.3.90.18

1.766.580,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
5.000,00         PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS3.3.90.31

57.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
14.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

722.400,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
691.700,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

52.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
2.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

56.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
41.200,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
60.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

2.593.200,00DESPESAS DE CAPITAL4
2.593.200,00   INVESTIMENTOS4.4

2.593.200,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
102.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30

55.200,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
68.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

1.581.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
764.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

16.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
7.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

Total do Órgão   R$  18.245.100,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

150

150



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Elemento
1.983.575,00DESPESAS CORRENTES3

310.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
310.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

10.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
221.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

60.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
4.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

15.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
1.673.575,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

1.673.575,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
8.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

108.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
48.000,00         PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS3.3.90.31
13.075,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

4.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
234.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

1.200.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
7.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47

15.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48
7.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

19.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
10.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

676.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
676.000,00   INVESTIMENTOS4.4

676.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
22.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
17.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
18.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

259.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
360.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  2.659.575,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

151

151



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Elemento
2.723.200,00DESPESAS CORRENTES3

429.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
429.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

25.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
300.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

55.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
40.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

9.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
2.294.200,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

5.000,00      TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS3.3.40
5.000,00         CONTRIBUICOES3.3.40.41

55.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
55.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

5.000,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70
5.000,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

2.229.200,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

1.634.100,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
30.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

259.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
268.100,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
15.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

7.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
7.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.634.300,00DESPESAS DE CAPITAL4
1.627.300,00   INVESTIMENTOS4.4

1.627.300,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
37.800,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
27.800,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
25.700,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

922.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
606.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
4.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

7.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
7.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
7.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  4.357.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

152

152



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Elemento
2.672.430,00DESPESAS CORRENTES3

868.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
868.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

38.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
674.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

92.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
52.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
12.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

1.804.430,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
1.804.430,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

9.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
552.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

15.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
892.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
199.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

13.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
2.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

34.930,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
87.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

2.457.800,00DESPESAS DE CAPITAL4
2.456.800,00   INVESTIMENTOS4.4

2.456.800,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
106.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30

33.800,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
44.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

1.648.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
353.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
262.000,00         AQUISICAO DE IMOVEIS4.4.90.61

5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

1.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
1.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
1.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  5.130.230,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

153

153



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 13

06.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Elemento
7.826.580,00DESPESAS CORRENTES3

4.283.020,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
4.283.020,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90
1.731.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
1.695.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

798.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
25.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
34.020,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

3.543.560,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

400.000,00         CONTRIBUIÇÕES3.3.71.41
3.143.560,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

55.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
1.323.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

113.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
5.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

421.560,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
990.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

19.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
5.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

14.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
72.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

126.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93
1.233.100,00DESPESAS DE CAPITAL4

1.230.100,00   INVESTIMENTOS4.4
5.000,00      TRANS. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATUVOS4.4.50
5.000,00         CONTRIBUICOES4.4.50.41

1.225.100,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
36.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
29.600,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
28.500,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

444.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
672.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
10.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

3.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
3.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
3.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  9.059.680,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

154

154



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 13

11.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

Elemento
2.329.300,00DESPESAS CORRENTES3

1.104.500,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
1.104.500,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

130.000,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS3.1.90.01
55.000,00         PENSOES3.1.90.03

316.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
429.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
118.500,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

14.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
42.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

1.224.800,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
1.224.800,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

34.000,00         OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS3.3.90.08
19.200,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

297.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
112.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

12.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
258.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
153.400,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

17.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
221.200,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS3.3.90.48

11.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
54.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
36.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

668.240,00DESPESAS DE CAPITAL4
668.240,00   INVESTIMENTOS4.4

668.240,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
24.500,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
16.200,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
17.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

220.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
383.540,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

6.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES4.4.90.92
1.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES4.4.90.93

Total do Órgão   R$  2.997.540,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

155

155



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 13

99.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

Elemento
508.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA9

508.000,00   RESERVA DE CONTINGENCIA9.9
508.000,00      RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99
508.000,00         RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.99

Total do Órgão   R$  508.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

156

156



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 13

Total Geral   R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

157

157



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Despesa EmpenhadaValor R$
01001Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

Função: 01 LEGISLATIVA 1.445.500,00
Total do Órgão R$ 1.445.500,00

02002Órgão: GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 953.000,00

Total do Órgão R$ 953.000,00
02003Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 3.131.875,00
Função: 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 153.000,00

Total do Órgão R$ 3.284.875,00
02004Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 609.500,00
Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.305.000,00

Total do Órgão R$ 1.914.500,00
02005Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 244.500,00
Total do Órgão R$ 244.500,00

02007Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 EDUCAÇÃO 17.537.100,00
Função: 27 DESPORTO E LAZER 708.000,00

Total do Órgão R$ 18.245.100,00
02008Órgão: DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

Função: 13 CULTURA 2.107.575,00
Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇO 171.000,00
Função: 27 DESPORTO E LAZER 381.000,00

Total do Órgão R$ 2.659.575,00
02009Órgão: SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

Função: 20 AGRICULTURA 4.276.500,00
Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇO 81.000,00

Total do Órgão R$ 4.357.500,00
02010Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Função: 15 URBANISMO 4.020.430,00
Função: 16 HABITAÇÃO 77.400,00
Função: 17 SANEAMENTO 513.000,00
Função: 20 AGRICULTURA 153.000,00
Função: 26 TRANSPORTE 366.400,00

Total do Órgão R$ 5.130.230,00
06006Órgão: SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE 9.059.680,00
Total do Órgão R$ 9.059.680,00

11011Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL
Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.997.540,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

158

158



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Despesa EmpenhadaValor R$
Total do Órgão R$ 2.997.540,00

99099Órgão: RESERVA DE CONTINGENCIA
Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 508.000,00

Total do Órgão R$ 508.000,00
Total R$ 50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

159

159



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 54

01.0000 - LEGISLATIVO01.001-CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
01001.01.031.1001.1001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000001 40.000,00
01001.01.031.1001.1002 - EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000002 60.000,00
01001.01.031.1001.2001 - MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 800.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 15.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 15.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 147.500,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00500
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 35.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000003 1.169.500,00
01001.01.031.1001.2002 - CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 176.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000004 176.000,00
Total por Orgão    R$ 1.445.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

160

160



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.002-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02002.04.122.1015.1033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000077 80.000,00
02002.04.122.1015.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 35.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 30.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 8.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00749
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00710

Total da Ficha Orçamentária - 000005 873.000,00
Total por Orgão    R$ 953.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

161

161



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02003.04.122.1002.2004 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000006 35.000,00
02003.04.122.1009.2029 - MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000100 58.000,00
02003.04.122.1015.1034 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000078 135.000,00
02003.04.122.1015.1035 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000079 192.000,00
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

162

162



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 54

02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.000,00500
3.1.90.03.00.00 PENSOES 1.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00720
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 125.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.700.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 3.000,00500
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00720
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 3.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.375,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

163

163



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 54

02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000007 2.641.875,00
02003.04.122.1015.2043 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000080 25.000,00
02003.04.123.1015.2006 - PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 30.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000008 45.000,00
02003.19.572.1014.1003 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000009 153.000,00
Total por Orgão    R$ 3.284.875,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

164

164



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02004.04.123.1015.1036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000081 79.000,00
02004.04.123.1015.2007 - MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 140.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 8.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 90.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000011 530.500,00
02004.28.843.1003.0001 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00500
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

165

165



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000012 10.000,00
02004.28.843.1003.0002 - PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 380.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000013 390.000,00
02004.28.846.1015.0003 - PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00721
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 400.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000014 445.000,00
02004.28.846.1015.0004 - PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 300.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00721
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000015 460.000,00
Total por Orgão    R$ 1.914.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

166

166



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02005.04.123.1015.2008 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.500,00500
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00500
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 3.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000016 244.500,00
Total por Orgão    R$ 244.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

167

167



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.007-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02007.12.306.1005.2018 - MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 175.000,00552
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00570
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00552
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00570

Total da Ficha Orçamentária - 000017 221.000,00
02007.12.361.1004.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00540
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00550
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00553
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00569
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00570
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00571
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00573
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00576
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000018 290.000,00
02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00550
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00569
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00570
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00571
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00550
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00569
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00570
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00571
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00550
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00569

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

168

168



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.1008 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00570
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00571
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00540
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00550
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 200.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00576
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000019 523.000,00
02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.500.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00573
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 8.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00502
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 24.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 300.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00502
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00502
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 40.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

169

169



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00553
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00569
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00571
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00576
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00571
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00573
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00576
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00599
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00569
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00570
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00571
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00569
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00571
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000021 4.320.500,00
02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00569
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00569
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00569
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00569
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 1.000,00569
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.000,00569
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00569
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00569
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00569
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.200,00569
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00569
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00569
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00569
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00569

Total da Ficha Orçamentária - 000022 159.200,00
02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00550
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00550
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00550
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.000,00550
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00550

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

170

170



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00550
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00550
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.200,00550
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00550
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00550

Total da Ficha Orçamentária - 000085 450.200,00
02007.12.361.1004.2045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00552
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00552
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00552
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00552
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00552
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00552

Total da Ficha Orçamentária - 000086 32.000,00
02007.12.361.1004.2073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00540
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000.000,00540
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 900.000,00540
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00540
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00540

Total da Ficha Orçamentária - 000113 6.302.000,00
02007.12.361.1004.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00540
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 70.000,00540
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00540
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00540
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00540
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00540
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00540
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 170.000,00540
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00540
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00540
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00540
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00540
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00540
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00540
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00540

Total da Ficha Orçamentária - 000114 1.029.000,00
02007.12.361.1004.2075 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000115 111.000,00
02007.12.361.1004.2076 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 30%

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

171

171



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 54

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00541
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00541
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25.000,00541
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00541
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00541
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00541
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00541
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00541
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00541
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00541
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00541
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000116 187.000,00
02007.12.361.1004.2077 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000117 61.000,00
02007.12.361.1004.2078 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00542
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00542
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00542
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00542
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00542
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00542
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00542
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00542
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00542
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00542
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00542
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00542
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000118 205.200,00
02007.12.361.1004.2084 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - GAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000126 20.000,00
02007.12.361.1004.2085 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

172

172



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1004.2085 - MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000127 80.000,00
02007.12.361.1004.2087 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000129 45.000,00
02007.12.361.1004.2088 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00543
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00543
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00543
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00543
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00543
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00543
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00543
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000130 91.000,00
02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00540
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00553
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00570
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00571
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00576
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.400,00540
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00553
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.500,00570
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00571
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00576
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00540
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00553
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00570
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00571
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00576
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00540

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

173

173



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00553
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00570
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00571
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00576
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00540
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00553
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00570
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00571
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00576
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00570
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00570

Total da Ficha Orçamentária - 000024 433.900,00
02007.12.364.1004.2094 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITARIA

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 25.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000136 25.000,00
02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00540
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00569
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00570
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00571
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00540
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00569
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00570
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00571
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00540
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00569
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00570
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00571
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00540
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

174

174



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.365.1004.1009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000025 208.000,00
02007.12.365.1004.2024 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00573
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.020,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.080,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00573

Total da Ficha Orçamentária - 000026 271.100,00
02007.12.365.1004.2025 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 15.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00573

Total da Ficha Orçamentária - 000027 228.000,00
02007.12.365.1004.2056 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00551
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00551
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00551
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00551
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00551
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.000,00551
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00551

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

175

175



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000105 41.000,00
02007.12.365.1004.2079 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000119 46.000,00
02007.12.365.1004.2080 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00541
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00541
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00541
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00541
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00541
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00541
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00541
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00541
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00541
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00541
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00541
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00541
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00541
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00541
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00541

Total da Ficha Orçamentária - 000120 53.000,00
02007.12.365.1004.2081 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 70%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.400.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 280.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000121 1.696.000,00
02007.12.365.1004.2082 - MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 30%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00542
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.000,00542
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00542
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00542
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00542
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00542
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00542
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00542
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00542
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00542
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00542
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00542
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00542
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 160.000,00542
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00542

Total da Ficha Orçamentária - 000122 297.000,00
02007.12.365.1004.2095 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

176

176



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 54

02007.12.365.1004.2095 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00543
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000138 33.000,00
02007.12.365.1004.2096 - MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% VAAR

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00543
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00543
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00543
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00543
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00543
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00543
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00543
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00543
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 3.000,00543
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00543
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00543
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00543
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00543
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00543
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00543

Total da Ficha Orçamentária - 000139 78.000,00
02007.27.813.1004.1049 - CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA COM VESTIARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 480.000,00569
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00570
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00571
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00573
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000125 708.000,00
Total por Orgão    R$ 18.245.100,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

177

177



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.008-DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02008.13.392.1013.1010 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000028 150.000,00
02008.13.392.1013.2072 - MANUTENCAO DAS ACOES DA LEI ALDIR BLANC

3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00719
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 15.000,00719

Total da Ficha Orçamentária - 000124 25.000,00
02008.13.695.1013.1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000082 80.000,00
02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

178

178



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.13.695.1013.2026 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 10.000,00500
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 1.000,00749
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.035.500,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00749
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00749
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000029 1.381.500,00
02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 115.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00715
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 2.000,00500
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00715
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 5.000,00716
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.075,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00716
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

179

179



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00715
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00716
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 85.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00715
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00716
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00715
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00716
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000087 393.075,00
02008.13.813.1013.1045 - AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000104 78.000,00
02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

180

180



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.23.695.1013.1011 - IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000030 171.000,00
02008.27.812.1013.1012 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000031 100.000,00
02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00749
3.3.90.31.00.00 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS 15.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 85.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00749
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

181

181



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 54

02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000032 281.000,00
Total por Orgão    R$ 2.659.575,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

182

182



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02009.20.542.1012.2051 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000096 5.000,00
02009.20.605.1012.1013 - AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000033 67.500,00
02009.20.605.1012.1040 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000088 253.000,00
02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

183

183



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 54

02009.20.607.1012.1014 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000034 139.400,00
02009.20.607.1012.1015 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000035 141.600,00
02009.20.607.1012.1016 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 25.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000036 216.300,00
02009.20.607.1012.1041 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

184

184



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 26ESTADO DA PARAÍBA / 54

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000089 171.000,00
02009.20.608.1012.1017 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000037 338.000,00
02009.20.608.1012.1038 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000083 144.000,00
02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 300.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 40.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

185

185



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 27ESTADO DA PARAÍBA / 54

02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 250.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 250.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 15.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00700
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701

Total da Ficha Orçamentária - 000038 2.666.500,00
02009.20.608.1012.2052 - FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.100,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.100,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.200,00
02009.20.608.1012.2053 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000098 20.000,00
02009.20.608.1012.2057 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 5.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000106 7.000,00
02009.20.608.1012.2058 - SEGURO SAFRA

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

186

186



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 28ESTADO DA PARAÍBA / 54

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 55.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000107 55.000,00
02009.20.608.1012.2092 - ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00701
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00700
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000134 36.000,00
02009.23.692.1012.1018 - IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO

3.3.40.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000039 81.000,00
Total por Orgão    R$ 4.357.500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

187

187



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 29ESTADO DA PARAÍBA / 54

02.0000 - EXECUTIVO02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02010.15.451.1009.1019 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 55.000,00749
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 200.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000041 314.400,00
02010.15.451.1009.1020 - DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00500
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00700
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00701
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 2.000,00706
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00710
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00721
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 8.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000042 52.000,00
02010.15.451.1009.1021 - IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 250.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 8.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000043 462.700,00
02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

188

188



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 30ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.1042 - CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000091 114.400,00
02010.15.451.1009.1052 - CONST. REF. AMPL. DE CALÇADAS E CALÇADAO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00700
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00721
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00700
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00701
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00721
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00700
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00701
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000137 126.500,00
02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 650.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 450.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

189

189



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 31ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00720
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 750.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00720
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00720
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.930,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 80.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00700
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00701
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00706
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00710
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00706
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00710
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000090 2.354.430,00
02010.15.451.1009.2086 - MANUTENÇAO DO CIDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00750
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00750
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00750
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000128 50.000,00
Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

190

190



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 32ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.451.1009.2091 - MANUTENÇAO  DE CEMITERIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000133 50.000,00
02010.15.452.1009.1022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000044 63.000,00
02010.15.452.1009.1023 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE JARDINS E PRAÇAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000045 200.000,00
02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

191

191



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 33ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.15.452.1009.2030 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00700
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000046 233.000,00
02010.16.482.1011.1024 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000047 77.400,00
02010.17.512.1009.1025 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000048 276.000,00
02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

192

192



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 34ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.17.512.1010.1026 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000049 122.000,00
02010.17.512.1010.1044 - CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000101 115.000,00
02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00749
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

193

193



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 35ESTADO DA PARAÍBA / 54

02010.20.605.1012.1027 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00749
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000050 153.000,00
02010.26.452.1016.2048 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00750
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00750
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00750
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00750
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00750

Total da Ficha Orçamentária - 000092 144.000,00
02010.26.782.1009.1029 - IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00749
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00749
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00749

Total da Ficha Orçamentária - 000051 67.400,00
02010.26.782.1009.1030 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00749

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

194

194



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 36ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000052 83.000,00
02010.26.782.1009.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 4.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00721
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000053 72.000,00
Total por Orgão    R$ 5.130.230,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

195

195



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 37ESTADO DA PARAÍBA / 54

06.0000 - EXECUTIVO06.006-SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
06006.10.122.1008.2009 - AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000054 7.000,00
06006.10.301.1008.1043 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000095 140.000,00
06006.10.301.1008.1046 - CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00749
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

196

196



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 38ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.1046 - CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000111 179.000,00
06006.10.301.1008.1047 - MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000110 131.200,00
06006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00600
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000055 702.000,00
06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

197

197



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 39ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2011 - DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000056 304.000,00
06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00621
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00621
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00621
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00621
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00632
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00631
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00632
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00631
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00632
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00631
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00632
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00621
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00600
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 3.000,00621
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00632
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00600
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00600
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

198

198



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 40ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2012 - DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000057 264.700,00
06006.10.301.1008.2013 - DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00621
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00631
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00632
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00621
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00631

Total da Ficha Orçamentária - 000058 171.000,00
06006.10.301.1008.2014 - DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000059 531.000,00
06006.10.301.1008.2015 - DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 550.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 180.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

199

199



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 41ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000060 1.007.000,00
06006.10.301.1008.2040 - CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 300.000,00500
3.3.71.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 100.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000061 400.000,00
06006.10.301.1008.2041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000062 126.000,00
06006.10.301.1008.2054 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000102 44.000,00
06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 180.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00600

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

200

200



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 42ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.301.1008.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635

Total da Ficha Orçamentária - 000103 312.000,00
06006.10.301.1008.2061 - MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00602
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00707
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00602
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00602
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00707
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00602
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00707
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00707
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00707
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00707
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00600
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00602
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00707
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00602
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00603
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00707

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

201

201



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 43ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000112 248.000,00
06006.10.302.1008.1004 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00601
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00621
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00631
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00601
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00631
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00601
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00601
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00621
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00631
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00632
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00635
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000063 120.100,00
06006.10.302.1008.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000064 310.000,00
06006.10.302.1008.1006 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00601
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000065 158.000,00
06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 800.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00605

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

202

202



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 44ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 700.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 50.000,00605
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 340.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00605
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 50.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00502
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00621
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00659
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 30.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00621
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 180.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00502
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00621
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00659
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00502
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00621
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00659
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00710
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00621
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00659
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00500
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00621
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00631
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00659
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 80.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00621
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00631
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00659
4.4.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00621
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00659

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

203

203



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 45ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00621
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00659
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00621
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00659
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00621
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00631
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00632
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00635
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00659
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00500
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00601
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00621
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00631
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00632
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00500
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00631
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00500
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00600
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000066 3.646.100,00
06006.10.302.1008.2017 - DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.020,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00600
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.060,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00601

Total da Ficha Orçamentária - 000067 101.080,00
06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

204

204



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 46ESTADO DA PARAÍBA / 54

06006.10.302.1008.2059 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000108 81.000,00
06006.10.302.1008.2083 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00600
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00604
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 15.000,00600
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00604
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00600
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00635
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00600
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.500,00600
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00600
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00600
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00600
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00600

Total da Ficha Orçamentária - 000123 76.500,00
Total por Orgão    R$ 9.059.680,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

205

205



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 47ESTADO DA PARAÍBA / 54

11.0000 - EXECUTIVO11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
11011.08.243.1006.2034 - DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 13.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 3.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00661
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00665
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00661
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00665
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00661
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00665
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 1.200,00660
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00661
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000068 180.200,00
11011.08.243.1006.2035 - DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.200,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00660
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 5.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

206

206



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 48ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000069 64.200,00
11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00661
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00665
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00701
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00661
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00665
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00701
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00661
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00665
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00701
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00661
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00665
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00701
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.400,00661
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00665
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00701
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00661
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00665
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00701
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00661
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00665
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 5.000,00701
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00661
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00665
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00701
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00661
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00665
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00661
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00665
4.4.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00665

Total da Ficha Orçamentária - 000070 202.900,00
11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

207

207



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 49ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705

Total da Ficha Orçamentária - 000071 311.000,00
11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 110.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00660
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000093 212.000,00
11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 95.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000109 171.000,00
11011.08.243.1007.2093 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 5.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

208

208



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 50ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.243.1007.2093 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000135 45.000,00
11011.08.244.1006.1031 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00665
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.200,00665
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000072 107.700,00
11011.08.244.1006.1039 - AQUISIÇÃO DE VEICULO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000084 52.000,00
11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 110.000,00500
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 20.000,00660
3.1.90.03.00.00 PENSOES 35.000,00500
3.1.90.03.00.00 PENSOES 20.000,00660
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00500
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00660
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00707
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.000,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 500,00707
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00500
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00660
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00500
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00660

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

209

209



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 51ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00669
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00500
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00669
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00706
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00707
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00500
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.000,00707
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00500
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 80.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00669
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00706
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00710
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00669
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00706
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00707
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,00710
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00500
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00660
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00669
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00707
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 200.000,00500
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS 10.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00500
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00669
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00707
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00660
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00669
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00707
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500,00710
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00660
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00669
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00707
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

210

210



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 52ESTADO DA PARAÍBA / 54

11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00660
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00669
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.040,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00669
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00707
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00721
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00661
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00665
4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00669

Total da Ficha Orçamentária - 000073 1.173.040,00
11011.08.244.1006.2038 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00500
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00661
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00665
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00669
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00700
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00701
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00705
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00706
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00710
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00721

Total da Ficha Orçamentária - 000074 177.000,00
11011.08.244.1007.1032 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00500
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00665
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00669
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00665
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00669
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00500
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00665
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00669
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00500
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00665
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00669
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00700
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000,00701
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00705
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00706
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 3.000,00710
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 2.000,00721

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

211

211



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 53ESTADO DA PARAÍBA / 54

Total da Ficha Orçamentária - 000075 137.500,00
11011.08.244.1007.2039 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00500
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00500
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00721
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00500
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00500
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00500
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00500
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00500

Total da Ficha Orçamentária - 000076 32.000,00
11011.08.244.1017.2097 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00660
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00660
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00660
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00660
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.000,00660
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00660
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00660
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00660
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00660
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00660
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00660
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00660
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00660
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00660

Total da Ficha Orçamentária - 000140 132.000,00
Total por Orgão    R$ 2.997.540,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

212

212



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 54ESTADO DA PARAÍBA / 54

99.0000 - EXECUTIVO99.099-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
99099.99.999.9999.9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 508.000,00500
Total da Ficha Orçamentária - 000099 508.000,00
Total por Orgão    R$ 508.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

213

213



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

Projetos
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CAMARA
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001002 EXEC. DE OBRAS NO PRÉDIO DA CÂMARA

 153.000,00  0,00  0,00  153.000,001003 IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES PARA INCLUSÃO DIGITAL
 120.100,00  0,00  0,00  120.100,001004 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚ
 310.000,00  0,00  0,00  310.000,001005 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE
 158.000,00  0,00  0,00  158.000,001006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SETOR DE SAÚDE
 290.000,00  0,00  0,00  290.000,001007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA EDUCAÇÃO
 523.000,00  0,00  0,00  523.000,001008 AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLA
 208.000,00  0,00  0,00  208.000,001009 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES
 150.000,00  0,00  0,00  150.000,001010 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA DESENVOLVIMENTO DA CULT
 171.000,00  0,00  0,00  171.000,001011 IMPLANTAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇOS PARA LAZER E TUR
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001012 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA ESPOR

 67.500,00  0,00  0,00  67.500,001013 AMPLIAÇÃO/REF.DE PROCES.ARMAZ.E DISTRIB.DO PESCADO
 139.400,00  0,00  0,00  139.400,001014 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA AGRICOLA
 141.600,00  0,00  0,00  141.600,001015 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITARIAS
 216.300,00  0,00  0,00  216.300,001016 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
 338.000,00  0,00  0,00  338.000,001017 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS OU IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

 81.000,00  0,00  0,00  81.000,001018 IMPLANT.DE ESPAÇO PARA FOMENTO DO COMÉRCIO
 314.400,00  0,00  0,00  314.400,001019 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLI

 52.000,00  0,00  0,00  52.000,001020 DESAPROPRIAÇÃO OU AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
 462.700,00  0,00  0,00  462.700,001021 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES

 63.000,00  0,00  0,00  63.000,001022 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS
 200.000,00  0,00  0,00  200.000,001023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE JARDINS E PRAÇAS

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,001024 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
 276.000,00  0,00  0,00  276.000,001025 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO SIST.DE ABASTECIMENTO DÁGUA
 122.000,00  0,00  0,00  122.000,001026 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,001027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  MATADOURO PÚBLICO

 67.400,00  0,00  0,00  67.400,001029 IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS NAS ESTRADAS
 83.000,00  0,00  0,00  83.000,001030 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS

 107.700,00  0,00  0,00  107.700,001031 CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL
 137.500,00  0,00  0,00  137.500,001032 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
 135.000,00  0,00  0,00  135.000,001034 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
 192.000,00  0,00  0,00  192.000,001035 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

 79.000,00  0,00  0,00  79.000,001036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001037 AQUISIÇÃO DE VEICULO

 144.000,00  0,00  0,00  144.000,001038 AQUISIÇÃO DE VEICULO
 52.000,00  0,00  0,00  52.000,001039 AQUISIÇÃO DE VEICULO

 253.000,00  0,00  0,00  253.000,001040 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS
 171.000,00  0,00  0,00  171.000,001041 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES
 114.400,00  0,00  0,00  114.400,001042 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO P/ GARAGEM DA FROTA MUNICIPAL
 140.000,00  0,00  0,00  140.000,001043 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE
 115.000,00  0,00  0,00  115.000,001044 CONST.E REF. DE PASSAG.MOLH.BUEIROS E MATA-BURROS

 78.000,00  0,00  0,00  78.000,001045 AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
 179.000,00  0,00  0,00  179.000,001046 CONST. DE CASAS E MELHORIA HABITACIONAL
 131.200,00  0,00  0,00  131.200,001047 MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES
 708.000,00  0,00  0,00  708.000,001049 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA COM VESTIARIO
 126.500,00  0,00  0,00  126.500,001052 CONST. REF. AMPL. DE CALÇADAS E CALÇADAO

Total dos Projetos R$  8.161.100,00  0,00  0,00  8.161.100,00Atividades
 0,00  1.169.500,00  0,00  1.169.500,002001 MANUTENÇÃO LEGISLATIVA

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

214

214



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  176.000,00  0,00  176.000,002002 CONTRIB.PREVIDENCIÁRIAS (CÂMARA)
 0,00  873.000,00  0,00  873.000,002003 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
 0,00  35.000,00  0,00  35.000,002004 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO /EXECUÇÃO DO PLANO 
 0,00  2.641.875,00  0,00  2.641.875,002005 MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO
 0,00  45.000,00  0,00  45.000,002006 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAS
 0,00  530.500,00  0,00  530.500,002007 MANTER AS ATIVIDADES FINANCEIRAS
 0,00  244.500,00  0,00  244.500,002008 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002009 AÇÕES DE APOIO AO CONSELHO DE SAÚDE
 0,00  702.000,00  0,00  702.000,002010 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS)
 0,00  304.000,00  0,00  304.000,002011 DESENVOLVER AS ATIV. DE SAÚDE BUCAL
 0,00  264.700,00  0,00  264.700,002012 DEENVOLVER OUTROS PROGRAMAS DO SUS
 0,00  171.000,00  0,00  171.000,002013 DESENVOLVER AS ATIV. FARMÁCIA BÁSICA
 0,00  531.000,00  0,00  531.000,002014 DESENV. AS ATIV. DO PACS (AGENTES COMUN. DE SAUDE
 0,00  1.007.000,00  0,00  1.007.000,002015 DESENV.AS ATIV. DO PSF ( PROG. SAÚDE DA FAMILIA)
 0,00  3.646.100,00  0,00  3.646.100,002016 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS
 0,00  101.080,00  0,00  101.080,002017 DESENVOLVER AÇÕES  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
 0,00  221.000,00  0,00  221.000,002018 MERENDA ESCOLAR(LANCHES E GENEROS ALIMENTICIOS)
 0,00  4.320.500,00  0,00  4.320.500,002020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
 0,00  159.200,00  0,00  159.200,002021 DESENV. DAS ATIV. COM RECURSOS DO FNDE
 0,00  433.900,00  0,00  433.900,002023 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 0,00  271.100,00  0,00  271.100,002024 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
 0,00  228.000,00  0,00  228.000,002025 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DAS CRECHES
 0,00  1.381.500,00  0,00  1.381.500,002026 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO TURISMO E CULTURA
 0,00  281.000,00  0,00  281.000,002027 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP
 0,00  2.666.500,00  0,00  2.666.500,002028 DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE
 0,00  58.000,00  0,00  58.000,002029 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURAN
 0,00  233.000,00  0,00  233.000,002030 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS
 0,00  72.000,00  0,00  72.000,002031 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA MALHA V
 0,00  180.200,00  0,00  180.200,002034 DESENV. DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS)
 0,00  64.200,00  0,00  64.200,002035 DESENVOLVER ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS
 0,00  202.900,00  0,00  202.900,002036 DESENVOLVER DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS
 0,00  1.173.040,00  0,00  1.173.040,002037 DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC.DE ASSIT.SOCIAL
 0,00  177.000,00  0,00  177.000,002038 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA AÇÃO SOCIAL
 0,00  32.000,00  0,00  32.000,002039 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA AÇÃO SOCIAL
 0,00  400.000,00  0,00  400.000,002040 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIO DE SAÚDE
 0,00  126.000,00  0,00  126.000,002041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADAS COM NASF
 0,00  311.000,00  0,00  311.000,002042 MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,002043 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
 0,00  450.200,00  0,00  450.200,002044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE
 0,00  32.000,00  0,00  32.000,002045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PNAE
 0,00  393.075,00  0,00  393.075,002046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA
 0,00  2.354.430,00  0,00  2.354.430,002047 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
 0,00  144.000,00  0,00  144.000,002048 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE ESTRADAS VICINAIS
 0,00  212.000,00  0,00  212.000,002049 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002051 CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
 0,00  16.200,00  0,00  16.200,002052 FORT. DA AGRIC. BOVIN. CAPRINA, OVINA E SUINOCULTU
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002053 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS
 0,00  44.000,00  0,00  44.000,002054 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CAPS
 0,00  312.000,00  0,00  312.000,002055 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES DE ENDEMIAS
 0,00  41.000,00  0,00  41.000,002056 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002057 AMORTIZACAO DE DIVIDAS
 0,00  55.000,00  0,00  55.000,002058 SEGURO SAFRA

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

215

215



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  81.000,00  0,00  81.000,002059 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA
 0,00  171.000,00  0,00  171.000,002060 MANUT. DO CONSELHO TUTELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE
 0,00  248.000,00  0,00  248.000,002061 MANUTENCAO DAS ACOES DO COVID 19
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,002072 MANUTENCAO DAS ACOES DA LEI ALDIR BLANC
 0,00  6.302.000,00  0,00  6.302.000,002073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%
 0,00  1.029.000,00  0,00  1.029.000,002074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%
 0,00  111.000,00  0,00  111.000,002075 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 70%
 0,00  187.000,00  0,00  187.000,002076 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAF FEB 30%
 0,00  61.000,00  0,00  61.000,002077 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 70%
 0,00  205.200,00  0,00  205.200,002078 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30%
 0,00  46.000,00  0,00  46.000,002079 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 70%
 0,00  53.000,00  0,00  53.000,002080 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAF FEB 30%
 0,00  1.696.000,00  0,00  1.696.000,002081 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 70%
 0,00  297.000,00  0,00  297.000,002082 MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - COMPL. VAAT FEB 30%
 0,00  76.500,00  0,00  76.500,002083 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002084 MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - GAS
 0,00  80.000,00  0,00  80.000,002085 MANUTENÇAO DA EDUCAÇAO - FARDAMENTO
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002086 MANUTENÇAO DO CIDE
 0,00  45.000,00  0,00  45.000,002087 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAR
 0,00  91.000,00  0,00  91.000,002088 MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAR
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002091 MANUTENÇAO  DE CEMITERIO MUNICIPAL
 0,00  36.000,00  0,00  36.000,002092 ABASTECIMENTO DE AGUA COM CARRO PIPA
 0,00  45.000,00  0,00  45.000,002093 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLES-FIA
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,002094 MANUTENÇAO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITARIA
 0,00  33.000,00  0,00  33.000,002095 MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 70% VAAR
 0,00  78.000,00  0,00  78.000,002096 MANUTENÇAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30% VAAR
 0,00  132.000,00  0,00  132.000,002097 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,009001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total das Atividades R$  0,00  41.333.900,00  0,00  41.333.900,00Operações Especiais
 0,00  0,00  10.000,00  10.000,000001 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 0,00  0,00  390.000,00  390.000,000002 PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS
 0,00  0,00  445.000,00  445.000,000003 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP
 0,00  0,00  460.000,00  460.000,000004 PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES AO INSS

Total das Operações Especiais R$  0,00  0,00  1.305.000,00  1.305.000,00
 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

216

216



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 2.367.200,00  23.161.920,00  1.090.000,00  26.619.120,00500 Recursos não Vinculados de Impostos
 0,00  6.000,00  0,00  6.000,00502 Recursos não vinculados da compensação de impostos

 111.000,00  7.359.400,00  0,00  7.470.400,00540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 0,00  397.000,00  0,00  397.000,00541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
 0,00  2.259.200,00  0,00  2.259.200,00542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
 0,00  247.000,00  0,00  247.000,00543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

 86.000,00  450.200,00  0,00  536.200,00550 Transferência do Salário-Educação
 0,00  41.000,00  0,00  41.000,00551 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)
 0,00  209.000,00  0,00  209.000,00552 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

 30.000,00  204.000,00  0,00  234.000,00553 Transferências de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
 572.000,00  162.200,00  0,00  734.200,00569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
 152.000,00  47.500,00  0,00  199.500,00570 Transferências do Governo Federal ref. a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
 309.000,00  89.000,00  0,00  398.000,00571 Transferências do Estado ref. a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 50.000,00  85.000,00  0,00  135.000,00573 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinc. à Educação - Lei nº 12.858/2013
 30.000,00  21.000,00  0,00  51.000,00576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,00599 Outros Recursos Vinculados à Educação
 0,00  3.430.780,00  0,00  3.430.780,00600 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. Ações e Serv. Públicos de Saúde

 247.900,00  23.000,00  0,00  270.900,00601 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Estrut. Rede de Serv. Públicos de Saúde
 0,00  9.500,00  0,00  9.500,00602 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco Manut. ASPS - COVID-19 bojo da ação 21C0.
 0,00  2.000,00  0,00  2.000,00603 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal - Bloco ERSPS - COVID-19 bojo da ação 21C0.
 0,00  85.000,00  0,00  85.000,00604 Transf. prov. Gov. Fed. dest. venc. agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias
 0,00  90.000,00  0,00  90.000,00605 Assistência financeira da União dest. à complement. pag. dos pisos sal. para prof. da enfermagem

 56.000,00  183.700,00  0,00  239.700,00621 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
 182.200,00  45.000,00  0,00  227.200,00631 Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 173.000,00  46.000,00  0,00  219.000,00632 Transf. do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 170.000,00  197.000,00  0,00  367.000,00635 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural vinc. à Saúde - Lei nº 12.858/2013

 0,00  35.700,00  0,00  35.700,00659 Outros Recursos Vinculados à Saúde
 0,00  994.900,00  0,00  994.900,00660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 0,00  94.400,00  0,00  94.400,00661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

 49.200,00  116.000,00  0,00  165.200,00665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
 34.500,00  62.500,00  0,00  97.000,00669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

 924.000,00  109.000,00  0,00  1.033.000,00700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
 655.000,00  93.000,00  0,00  748.000,00701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
 765.000,00  340.000,00  0,00  1.105.000,00705 Transferências dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração Recursos Naturais
 189.500,00  71.500,00  0,00  261.000,00706 Transferência Especial da União

 0,00  36.500,00  0,00  36.500,00707 Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020
 141.000,00  67.500,00  0,00  208.500,00710 Transferência Especial dos Estados

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

217

217



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  26.000,00  0,00  26.000,00715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º Audiovisual
 0,00  24.000,00  0,00  24.000,00716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,00719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022
 0,00  17.500,00  0,00  17.500,00720 Transferências da União Ref. às particip. na exp. Petróleo e Gás Nat. dest. ao FEP - Lei 9.478/1997

 157.000,00  193.000,00  190.000,00  540.000,00721 Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019
 709.600,00  58.000,00  10.000,00  777.600,00749 Outras vinculações de transferências

 0,00  113.000,00  15.000,00  128.000,00750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

218

218



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 100.000,00  1.345.500,00  0,00  1.445.500,0001 LEGISLATIVA
 486.000,00  4.452.875,00  0,00  4.938.875,0004 ADMINISTRAÇÃO
 297.200,00  2.700.340,00  0,00  2.997.540,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.038.300,00  8.021.380,00  0,00  9.059.680,0010 SAÚDE
 1.021.000,00  16.516.100,00  0,00  17.537.100,0012 EDUCAÇÃO

 308.000,00  1.799.575,00  0,00  2.107.575,0013 CULTURA
 1.333.000,00  2.687.430,00  0,00  4.020.430,0015 URBANISMO

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,0016 HABITAÇÃO
 513.000,00  0,00  0,00  513.000,0017 SANEAMENTO
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,0019 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 1.623.800,00  2.805.700,00  0,00  4.429.500,0020 AGRICULTURA
 252.000,00  0,00  0,00  252.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇO
 150.400,00  216.000,00  0,00  366.400,0026 TRANSPORTE
 808.000,00  281.000,00  0,00  1.089.000,0027 DESPORTO E LAZER

 0,00  0,00  1.305.000,00  1.305.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)
Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 

6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

219

219



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

DESPESA CORRENTE
 0,00  131.000,00  0,00  131.000,003.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS
 0,00  56.000,00  0,00  56.000,003.1.90.03 PENSOES
 0,00  3.130.000,00  0,00  3.130.000,003.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
 0,00  14.501.000,00  0,00  14.501.000,003.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 0,00  3.125.500,00  490.000,00  3.615.500,003.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS
 0,00  255.000,00  0,00  255.000,003.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS
 0,00  200.520,00  0,00  200.520,003.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 5.000,00  0,00  0,00  5.000,003.3.40.41 CONTRIBUICOES
 0,00  101.000,00  0,00  101.000,003.3.50.41 CONTRIBUICOES
 0,00  8.000,00  0,00  8.000,003.3.50.43 SUBVENCOES SOCIAIS
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,003.3.70.41 CONTRIBUICAO
 0,00  400.000,00  0,00  400.000,003.3.71.41 CONTRIBUIÇÕES
 0,00  34.000,00  0,00  34.000,003.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
 0,00  162.220,00  0,00  162.220,003.3.90.14 DIARIA-CIVIL
 0,00  35.000,00  0,00  35.000,003.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
 0,00  6.045.680,00  0,00  6.045.680,003.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
 0,00  55.000,00  0,00  55.000,003.3.90.31 PREMIAC.CULT.ART.CIENT.,DESP. E OUTROS
 0,00  346.075,00  0,00  346.075,003.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
 0,00  74.000,00  0,00  74.000,003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
 0,00  325.500,00  0,00  325.500,003.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA
 0,00  3.049.960,00  0,00  3.049.960,003.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 0,00  5.479.700,00  0,00  5.479.700,003.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
 0,00  38.000,00  0,00  38.000,003.3.90.40.06 LOCAÇÃO DE SOFTWERE
 0,00  3.000,00  0,00  3.000,003.3.90.40.09 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS
 0,00  121.000,00  415.000,00  536.000,003.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
 0,00  266.200,00  0,00  266.200,003.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PEESOAS FISICAS
 0,00  119.000,00  0,00  119.000,003.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS
 0,00  264.505,00  0,00  264.505,003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  340.000,00  0,00  340.000,003.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Sub Total  R$  5.000,00  38.671.860,00  905.000,00  39.581.860,00
DESPESA DE CAPITAL

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,004.4.50.41 CONTRIBUICOES
 261.300,00  94.500,00  0,00  355.800,004.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
 158.600,00  44.500,00  0,00  203.100,004.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 174.200,00  52.500,00  0,00  226.700,004.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 5.025.000,00  337.000,00  0,00  5.362.000,004.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES
 2.275.000,00  1.507.540,00  0,00  3.782.540,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 262.000,00  0,00  0,00  262.000,004.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS
 0,00  41.000,00  0,00  41.000,004.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  35.000,00  0,00  35.000,004.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES
 0,00  37.000,00  400.000,00  437.000,004.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Sub Total  R$  8.156.100,00  2.154.040,00  400.000,00  10.710.140,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0,00  508.000,00  0,00  508.000,009.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA
Sub Total  R$  0,00  508.000,00  0,00  508.000,00

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

220

220



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 100.000,00  1.345.500,00  0,00  1.445.500,0001.001 CAMARA MUNICIPAL DE CAMALAU
 80.000,00  873.000,00  0,00  953.000,0002.002 GABINETE DO PREFEITO

 480.000,00  2.804.875,00  0,00  3.284.875,0002.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 79.000,00  530.500,00  1.305.000,00  1.914.500,0002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 0,00  244.500,00  0,00  244.500,0002.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
 1.729.000,00  16.516.100,00  0,00  18.245.100,0002.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 579.000,00  2.080.575,00  0,00  2.659.575,0002.008 DPTº  MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LAZER E TURISMO
 1.551.800,00  2.805.700,00  0,00  4.357.500,0002.009 SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS
 2.226.800,00  2.903.430,00  0,00  5.130.230,0002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
 1.038.300,00  8.021.380,00  0,00  9.059.680,0006.006 SECRETARIA  MUN.DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 297.200,00  2.700.340,00  0,00  2.997.540,0011.011 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST.SOCIAL
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,0099.099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

221

221



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 100.000,00  1.345.500,00  0,00  1.445.500,001001 GARANTIA DO FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
 0,00  35.000,00  0,00  35.000,001002 GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
 0,00  0,00  400.000,00  400.000,001003 MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

 1.729.000,00  15.861.200,00  0,00  17.590.200,001004 ELEVAÇÃO DO NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO
 0,00  654.900,00  0,00  654.900,001005 MANUTENÇÃO DE AÇÕES CORRELATAS COM A ÁREA DA EDUCA

 159.700,00  2.320.340,00  0,00  2.480.040,001006 GARANTIA DE CIDADANIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 137.500,00  248.000,00  0,00  385.500,001007 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO

 1.038.300,00  8.021.380,00  0,00  9.059.680,001008 AMPLIAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
 1.759.400,00  2.817.430,00  0,00  4.576.830,001009 AÇÕES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 237.000,00  0,00  0,00  237.000,001010 QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE
 77.400,00  0,00  0,00  77.400,001011 HABITAÇÃO POPULAR

 1.704.800,00  2.805.700,00  0,00  4.510.500,001012 FORTALEDIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL
 579.000,00  2.080.575,00  0,00  2.659.575,001013 DESENVOLV.DE POTENCIALIDADES TURISTICAS E PRÁTICAS
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,001014 AMPLIAÇÃO DO ACESSO A INFORMÁTICA
 486.000,00  4.359.875,00  905.000,00  5.750.875,001015 APOIO ADMINISTRATIVO

 0,00  144.000,00  0,00  144.000,001016 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 0,00  132.000,00  0,00  132.000,001017 ASSISTENCIA SOCIAL QUALITATIVA
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,009999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

222

222



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1000-  Receitas Correntes  40.089.860,00 01-LEGISLATIVA  1.445.500,00
1100-  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.092.800,00 02-JUDICIÁRIA
1110-  Impostos  1.080.800,00 03-ESSENCIAL À JUSTIÇA
1112-  Impostos sobre o Patrimônio  66.000,00 04-ADMINISTRAÇÃO  4.938.875,00
1113-  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  603.800,00 05-DEFESA NACIONAL
1114-  Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços  405.000,00 06-SEGURANÇA PÚBLICA
1119-  Outros Impostos  6.000,00 07-RELAÇÕES EXTERIORES
1120-  Taxas  12.000,00 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.997.540,00
1121-  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  7.000,00 09-PREVIDÊNCIA SOCIAL
1122-  Taxas pela Prestação de Serviços  5.000,00 10-SAÚDE  9.059.680,00
1300-  Receita Patrimonial  660.700,00 11-TRABALHO
1320-  Valores Mobiliários  660.700,00 12-EDUCAÇÃO  17.537.100,00
1321-  Juros e Correções Monetárias  660.700,00 13-CULTURA  2.107.575,00
1600-  Receita de Serviços  6.000,00 14-DIREITOS DA CIDADANIA
1610-  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  6.000,00 15-URBANISMO  4.020.430,00
1611-  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  6.000,00 16-HABITAÇÃO  77.400,00
1700-  Transferências Correntes  38.274.159,00 17-SANEAMENTO  513.000,00
1710-  Transferências da União e de suas Entidades  26.970.349,00 18-GESTÃO AMBIENTAL
1711-  Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  16.101.600,00 19-CIÊNCIA E TECNOLOGIA  153.000,00
1712-  Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 1.472.500,00 20-AGRICULTURA  4.429.500,00
1713-  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  3.471.380,00 21-ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
1714-  Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE   1.052.700,00 22-INDÚSTRIA
1715-  Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V 2.903.200,00 23-COMÉRCIO E SERVIÇO  252.000,00
1716-  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  979.900,00 24-COMUNICAÇÕES
1717-  Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  342.900,00 25-ENERGIA
1719-  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  646.169,00 26-TRANSPORTE  366.400,00
1720-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  3.933.410,00 27-DESPORTO E LAZER  1.089.000,00
1721-  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  3.071.310,00 28-ENCARGOS ESPECIAIS  1.305.000,00
1723-  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  228.700,00 29-TURISMO
1724-  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  488.000,00 99-RESERVA DE CONTINGÊNCIA  508.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

223

223



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1729-  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal  145.400,00
1750-  Transferências de Outras Instituições Públicas  7.370.400,00
1751-  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 7.370.400,00
1900-  Outras Receitas Correntes  56.201,00
1920-  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  20.000,00
1922-  Restituições  20.000,00
1990-  Demais Receitas Correntes  36.201,00
1999-  Outras Receitas Correntes  36.201,00
2000-  Receitas de Capital  10.710.140,00
2100-  Operações de Crédito  300.000,00
2110-  Operações de Crédito - Mercado Interno  300.000,00
2119-  Outras Operações de Crédito - Mercado Interno  300.000,00
2200-  Alienação de Bens  300.000,00
2210-  Alienação de Bens Móveis  200.000,00
2213-  Alienação de Bens Móveis e Semoventes  200.000,00
2220-  Alienação de Bens Imóveis  100.000,00
2221-  Alienação de Bens Imóveis  100.000,00
2400-  Transferências de Capital  10.110.140,00
2410-  Transferências da União e de suas Entidades  3.968.340,00
2411-  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  272.400,00
2412-  Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE  669.200,00
2414-  Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  2.910.829,00
2419-  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  115.911,00
2420-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  3.141.800,00
2422-  Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  1.828.300,00
2429-  Outras Transferências de Recursos dos Estados  1.313.500,00
2490-  Demais Transferências de Capital  3.000.000,00
2499-  Outras Transferências de Capital  3.000.000,00
Total das Receitas R$  50.800.000,00  50.800.000,00Total das Despesas R$

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

224

224



71-CAMALAU (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2024ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 100.000,00  1.345.500,00  0,00  1.445.500,00031 ACAO LEGISLATIVA
 407.000,00  3.639.875,00  0,00  4.046.875,00122 ADMINISTRACAO GERAL

 79.000,00  820.000,00  0,00  899.000,00123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 0,00  1.186.300,00  0,00  1.186.300,00243 ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.

 297.200,00  1.514.040,00  0,00  1.811.240,00244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
 450.200,00  4.109.700,00  0,00  4.559.900,00301 ATENCAO BASICA
 588.100,00  3.904.680,00  0,00  4.492.780,00302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

 0,00  221.000,00  0,00  221.000,00306 ALIMENTACAO E NUTRICAO
 813.000,00  13.527.000,00  0,00  14.340.000,00361 ENSINO FUNDAMENTAL

 0,00  25.000,00  0,00  25.000,00364 ENSINO SUPERIOR
 208.000,00  2.743.100,00  0,00  2.951.100,00365 EDUCACAO INFANTIL
 150.000,00  25.000,00  0,00  175.000,00392 DIFUSAO CULTURAL

 1.070.000,00  2.454.430,00  0,00  3.524.430,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
 263.000,00  377.000,00  0,00  640.000,00452 SERVICOS URBANOS

 77.400,00  0,00  0,00  77.400,00482 HABITACAO URBANA
 513.000,00  0,00  0,00  513.000,00512 SANEAMENTO BASICO URBANO

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,00542 COTROLE AMBIENTAL
 153.000,00  0,00  0,00  153.000,00572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA
 473.500,00  0,00  0,00  473.500,00605 ABASTECIMENTO
 668.300,00  0,00  0,00  668.300,00607 IRRIGACAO
 482.000,00  2.800.700,00  0,00  3.282.700,00608 PROMOÇÃO DA DEFESA AGROPECUÁRIA

 81.000,00  0,00  0,00  81.000,00692 COMERCIALIZACAO
 251.000,00  1.774.575,00  0,00  2.025.575,00695 TURISMO
 150.400,00  72.000,00  0,00  222.400,00782 TRANSPORTE RODOVIARIO
 100.000,00  281.000,00  0,00  381.000,00812 DESPORTO COMUNITARIO
 786.000,00  0,00  0,00  786.000,00813 LAZER

 0,00  0,00  400.000,00  400.000,00843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  0,00  905.000,00  905.000,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  508.000,00  0,00  508.000,00999 RESERVA DE CONTINGENCIA

 8.161.100,00  41.333.900,00  1.305.000,00Total  R$  50.800.000,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.061)

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: D2AE.DBFB.38CB.B9A0.4833.E428.B976.8515. 
6) Outros Anexos. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: UBIRAJARA A. P. MARIANO.

225

225



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 09/01/2024 às 16:29:33 foi protocolizado o documento
sob o Nº 02006/24 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2024, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Camalaú, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO.

Número da Lei/Ano: 625/2023
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 25.400.000,00
Data e Aprovação: 11/12/2023
Data de Publicação: 09/01/2024
Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 300.000,00

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 443fbe65df8b942ef116fed65e1111ff

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim f2ed2d901fc83d06bf01688d82525444

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 3c7fce18409607af4109d86b25d04ce5

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim 76d4999392f100f1c87fbb7c02ff7386

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim 9f9c4e961e1f32ec956076dbbe0652a6

6) Outros Anexos Sim d2aedbfb38cbb9a04833e428b9768515

João Pessoa, 09 de Janeiro de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 29/01/2024 15:24. Validação: 8F0D.8103.45EA.F341.C99D.0E11.52F9.55D1. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 02006/24. Data: 09/01/2024 16:29. Responsável: tramita.

226

226


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


